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БРИТАНІЯ ЗАПРОПОНУВАЛА ПОЗИЧКУ 
КАНТОНСЬКОМУ УРЯДОВІ.ІВ МОНТРЕАЛІ ВІТАЛИ РАДЯНСЬКОГО 

ПРЕДСТАВНИКА ГЕРУСА. Леонід Красін Помер
>р«д Полудневого Китаю зажив готовість кооперувати з Ан

глією і пригати позичку на будову залізниці.
Привітами* влаштовано на залізннчону двірці, де Ґерус виго

лосив коротку промову І® робітників. СМЕРТЬ РАДЯНСЬКОГО АМБАСАДОРА ДО АНГІНІ НАСТУ
ПИЛА В ЛОНДОНІ 24. ЛИСТОПАДА. — БРИТІИСЬКІ 
УРЯДОВІ КРУГИ УВАЖАЛИ КРАСНА ЗА СПОСІБНО- 
ГО ДИПЛЬОМАТА.
НАВЯЗАННЯМ ДОБРИХ ФІНАНСОВИХ ЗНОСИН МІЖ 
АНГЛІЄЮ А РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ.

Леонід Борисович Красін 
довгий час був народнім комі- 
сарем закордонної торговді і 
як такий відвідав ріжні столи
ці Європи з наміром навязати 
торговельні переговори між 
європейськими державами а 
Радянським Союзом. В цьому 
він мав успіх у багатьох ви
падках.

Красін вів переговори в спра
ві заключення англьо-радян- 
ського торговельного догово
ру і був вибраний членом Цен
трального Виконавчого Комі
тету Рад в січні 1922 року.

В 1922 році Красіна назначе
но амбасадором до Франції, а 
пізніше амбасадором до Вели
кої Британії.

V-' ШАНГАРІ, 24. листопада. — 
Кантонський уряд оповістив 
свою готовість кооперувати з 
Великою Британією і прнняти 
запропоновану нею позичку в 
сумі 5 міліонів фунтів стерлін
гів на будову залізниці, яка лу- 
чила би Кантон з Ганковом і 
Пекіном.

Є очевидним, що зі збіль- 
шаючимися побілами внутрі 
Китаю кантонський уряд ба
жає здобути симпатію держав 
У надії, що вони відтягнуть ви
знання пекінського уряду і ви
знають кантонський уряд як 
дійсну владу в Китаю.

Весь сумнів щодо плянів кан- 
тонського уряду зістав усуне
ний, коли ген. Чан Кай-іІіек,

(Clmihuu* кмгреия до -Укреїнсмпе Робітних Віт*".»

Думи (старого російського 
парляменту ) від переслідуван
ня царського уряду. Я е знову 
тут, але серед инших обставин, 
будучи виделегомний як пред
ставник уряду тої самої країни, 
шо тоді прогнала^іене. Ваші 
оплески й привітання доказу
ють, шо Союз Робітничо-Се
лянських Республік має багато 
приятелів у цій країні'*.

Разом з Ґерусом приїхали 
його дружина і син. Сьогодня 
по полудні він приняв пред< 
ставників усіх місцевих газет і 
дав їм детайльне ілтервю, в я- 
кому відзначив велике полі
пшення в економічному стано
вищі С.Р.С.Р. та висловив ну 
дію на значний розвиток тор
говці між Радянським Союзом 
а Канадою. Інтервю і фото
графію висилаю завтра по- 

Вашкор.

комендант кантонеької армії, 
заявив в інтервю з закордонни
ми кореспондентами в ІІанчан- 
гу, що має намір продовжати 
боротьбу з реакційними гене
ралами, поки не буде обєдна- 
ний цілий Китай.

Він сказав, що метою його 
борот.ьби є здушити міліта
ризм, усунути диктаторів і да
ти Китаєві демократичний^) 
уряд.

Він заявив, що першим його 
актом буде уневажнення всіх 
закордонних договорів, які є 
несправедливі для Китаю.

Він висловив приязнь супро
ти Злучених Держав, але жалу
вав, що не дано свободи Фили- 
пінам.

ПОКІЙНИЙ ПРАЦЮВАВ НАД
МОНТРЕАЛ, 23. листопада. 

— Льоні ин Федорович Ґерус, 
новий офіціяльний агент і тор
говельний представник Радян
ського Союза для Канади, при
був до Монтреалу в неділю 21. 
листопада, в 11-ій годині ночі. 
Велика юрба місцевих робіт
ників і радянська кольонія ві
тали його на залізничому двір
ці ентузіястичиими оплесками 
і співом “Інтернаціоналу”, при 
чому повівали червоними пра
порцями. Вони забльо кували 
йому дорогу до автомобіля й 
повторили демонстрацію на 
вулиці.

Ґерус виголосив коротку 
промову, в якій сказав: “Часи 
зміняються. Около 20 років то
му назад я приїхав був до цеї 
країни політичного притулку, 
утікши після розігнання другої

ЛОНДОН, 24. листопада. —, зміг виходити між своїх при
ятелів і тому його смерть була 
цілком несподівана.

Леонід Красін був впливо
вою особою всюди, де лише 
працював. Він мав сильну пер
сонал ьність і бритійське міні
стерство закордонних справ у- 
важало його за спосібного ди- 
пльомата.

Від часу його назначення на 
пост радянського амбасадора 
в Лондоні, Красін головно ста
рався навязати добрі фінансо
ві зносини між обома країна
ми з метою затягнути позичку 
для Радянського Союза. Ка
жуть, що він вже велів запо
чаткувати переговори з лон
донськими фінансістами.

Сер Остен Чемберлейн, бри- 
тійський міністер закордонних 
справ, висловив сьогодня жаль 
з приводу смерти Леоніда 
Красіна. Почування Чемберлей- 
на, висловлені в парламенті, 
знайшли виразне вдобрення 
серед послів. *"

В радянській амбасаді помер 
сьогодня на безкровність Лео
нід Красін, повноважний пред
ставник Радянського Союза до 
Великої Британії.

В його смерти бритійські у- 
рядові круги бачуть відхід зді
бного дипльомата, від якого 
сподівалися, що він багато 
зробить у напрямі навязання 
зносин між Радянським Сою
зом а західнімн державами.

Тіло Красіна буде вислане до 
Москви, де його похоронять з 
почестями на кошт держави.

Красін захорував був на без
кровність близько рік тому на
зад. Підчас побуту в Москві в 
листопаді минулого року він 
був критично хорий, одначе в 
січні повернув до Лондону. 
Йому зроблено було операцію 
і штучно вприснено кров, що 
його підкріпило на разі, і зда
валося, шо стан його здоровля 
іїоправився на стало. Красін

БУХАРІН ГОЛОВУЄ НА СЕСІЇ
пленуму.

МОСКВА, 22. листопада. — 
Н. Бухарін, член Політичного 
Бюра Всесоюзної Комуністи
чної Партії, мав сьогодня го
ловувати на сесії пленуму по
ширеного Виконавчого Комі
тету Комуністичного Інтерна
ціоналу.

Уважають, що Бухарін стане 
на місце Зіновєва головою Ви
конкому Комінтерна.

СЕКР, КЕЛОГ ЗАГРОЗИВ ЗІРВАННЯМ 
ЗНОСИН З МЕКСИКОМ.чтою.

ЮРІЙ ЧІЧЕРІН ЗАПЕРЕЧУЄ УТВОРЕН
НЯ ПАН-АЗІЙСЬКОТ ЛІГИ.

Більше як міліярд американських доларів є вложеиих у Мексику 
І через них іде спір між урядами.

ВАШИНГТОН, 24. листопа
да. — Державний секретар Ке-
лог загрозив зірвати дипльо- 
матичні зносини з Мексиком, 
якщо мексиканський уряд уве
де в життя закони про посідан
ня землі й нафтових копалень, 
які американський уряд уважає 
конфіскуючими.

На підставі нафтового зако- 
на Американці будуть позбав
лені своїх прав у нафтових те
ренах в Мексику, хіба що во
ни замінять перед першим сі
чнем свої тайтли в цих теренах

на 50-літні концесії, надані ме
ксиканським урядом.

Більше як міліярд американ
ських доларів є вложених у . 
Мексику і через них іде тепер 
спір над змеельними і нафто
вими законами.

Уряд Злучених Держав, як 
вірний слуга капіталізму, до 
останнього обстоює інтереси 
американських капіталістів у 
Мексику і не стримується на
віть перед зірванням дипльо- 
матичних зносин з мексикан
ським урядом, щоб діпняти 
свого.

Радянський міністер закордонних справ каже, що СР.СР. І Ту
реччина б ораться проти світового капіталу.

1 МАШИНІСТИ ВІДТЯГНУЛИ 
СВОЇХ ДЕЛЄҐАТІВ.

На свому мітінгу минулої се
реди вечером у Лейбор Темп’л 
189-ий ладж юнії машиністів у 
Вінніпегу ухвалив резолюцію, 
в якій відтягає своїх делегатів 

■•з Трейдс енд Лейбор Кавнсил 
до часу, поки це тіло не усуне 
зі своєї екзекутиви Дж. Л. Мек- 
Брайда і Т. Чідла, які' підписа
ли номінаційні папери Р. Г. Ве- 
ба, буржуазного кандидата на 
мейора в теперішніх міських 
виборах.

Відділ юнії машиністів від
мовляє двом згаданим люд
цям права заступати "робітниче 
становище, тимбільше, що є 
робітничий кандидат в особі 
Ф. Дж. Типінга.

РАДЯНСЬКА СТОЛИЦЯ В ЖАЛОБІ ПО 
ЛЕОНІДОВІ КРАСІНОВІ.

Спільність інтересів Радян
ського Союза і Туреччини, ска
зав Чічерін, полягає головно в 
тому фактові, що основною 
Проблемою обох народів є за
безпечення мирних умов праці і На всіх публичних будинках повівають червоні прапори з чор- 
і внутрішньої економічної від- ними обвідками в честь памятн Красіна.
будови.

Обі країни боряться проти 
заходів світового капіталу під-' 
бити їх мирним способом, але 
жадна країна не має наміру за
грожувати комунебудь.

МОСКВА, 24. листопада. — 
Напередодні свого виїзду до 
Німеччини на лікування Юрій 
Чічерін, радянський міністер 
закордонних справ, сказав 
представникам газет, що йото 
недавнії конференція з Тевфі- 
ком Рушді Бейом в Одесі не 
клопоталася утворенням нан- 
азійської або якої иншої ліги 
і що на ній не заключено уго
ди, спрямованої проти инших 
держав.

MOQCBA, 25. листопада. — 
На всіх публичних будинках у 
Москві повівають червоні пра
пори з чорними обвідками в 
честь памятн Леоніда Красіна, 
який помер вчера в Лондоні.

Спеціальна комісія робить 
приготування до його похоро
ну. Офіціяльне оповіщення 
про його смерть в части каже :

“Уряд втратив одну зі своїх 
найзнаменитших фігур, визна
чного робітника в ріжних галу
зях державної діяльности, а

також одного з найстарших 
робітників в комуністичному 
русі”.

А. Єнукідзе, секретар Всесо
юзного Центрального Вико
навчого Комітету, з великим 
признанням висловив.ся про 
посвяту Красіна для револю
ційної справи за царських ча
сів і про його запопадливість 
до праці, яка заставила його 
поновно прнняти пост у Лон
доні ломимо його поважної 
недуги.

НАПРУЖЕНІ ВІДНОСИНИ МІЖ МЕКСИ
КОМ А ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАМИ.КОНФЕРЕНЦІЯ ОДОБРИЛА ГОЛОСУ

ВАННЯ ЗА СТРАЙКОМ. ВАШИНГТОН, 20. листопа- кий протестує проти мнимої
інтервенції Мексика у внутрі
шні справи Нікараґви.

Злучені Держави запроте
стували проти вмішування Ме
ксика в справи Нікарагви, а 
Мексико відповіло на це, що 
коли Злученим Державам віль
но вмішуватися в справи Ніка
рагви, то вільно це робити й 
Мексикові.

Протест американського дер
жавного секретаря Келоґа обу
рив до краю Мексиканців і за
гострив вже й без того напру
жені відносини.

Триста юнійних представників згодилися на *, щоб кондукто
ри І трейнмени вийшли на страйк.

да. — Відносини між Злучени
ми Державами а Мексиком ста
ють щораз більше напружень 
Непорозуміння, яке мало свою 

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 24-го основу в давній ріжниці погля- 
— Між францу- Дів щодо охорони прав амери

канських горожан до нафтових 
теренів у Мексику, прибирає 
щораз поважніший характер.

Нині відносини досить на
пружені через те, що Злучені 
Держави постановили попира- 
ти Діяса, провідника лібераль
ної партії в середньо-американ
ській республіці Нікарагві, я-

ПЕРЕМИРЯ МІЖ ФРАНЦУЗА
МИ А ДРУЗАМИ.

МОНТРЕАЛ, 25. листопада. 
— Акція членів юній залізни
цях кондукторів і трейнменів, 
які перегол осу вали вийти на 
страйк, щоб добитися підвиш- 
ки платні, була вповні одобре- 
на сьогодня на конференції 
представників обох юній.

В конференції взяло участь 
більше як 300 юнійних пред
ставників з цілої Канади. Вони 
радили над справою вчера і 
сьогодня. С. Н. Бері, старший 
віцепрезидент юнії кондукто

рів, оголосив сьогодня по по
лудні рішення конференції. Він 
сказав, що про це рішення по- j 
відомлено також залізниці : 
компанії і департамент праці в 
Оттаві.

РІЖНІ ВІСТИ листопада, 
зьким військом а повставшими 
Друзами заключено сьогодня 
перемиря в ціли обговоренняІМІГРАЦІЯ ДО КАНАДИ ПОЛІЦІЯ АРЕШТУВАЛА ОФІ- 

ЗБІЛЬШАЄТЬСЯ. ЦИРІВ АРМІЇ.
но ше дня, в якому робітники І ОТТАВА, 16. листопада — МІСТО МЕКСИКО, 22. листо- 
мали-б вийти на страйк. Якщо ; департамент іміграціі j кольо. лада. — Поліція арештувала 
страйк буде проголошений, нізаціі ОПОвііцує, що іміграція двох °ФІЦИР,В армії, Карльоса 
покине працю около 15,000 до Канади за перші 9 місяців Обрегона й Мануеля Мартіне, 
кондукторів, трейнменів 1 ярд- ]926 виказує збільшення під замітом, що вони організу-
менш на обох канадських за- на № пр0[, „ ' порівна„ню 3|мл” бунтівничу змову проти

тим самим часом 1925 року. j уряду й вели пропаганду в ко- 
За 9 місяців, включаючи сі- Ристь католицької справи. Та

нень і вересень, іміграція до кож арештовано кількох циві- 
Канади виносила 112,835 осіб, а,л™ 33 ТУ самУ провину.

умов мира.Бері заявив, що не визначе-

ФІНЛЯНДСЬКИИ КАБІНЕТ 
ЗРЕЗИҐНУВАВ.

ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія, 
25. листопада. — Після дебати 
в парламенті в звязку з доста
вок) амуніції армії кабінет пре- 
мієра Каліо зрезигнував. Кабі
нет був коаліційний і прий
шов до влади 31. грудня 1925 
року. Каліо належить до аграр
ної партії

лізницях. ПОЛЬСЬКИЙ УРЯД ПРИЙМЕ ПОРАДИ 
ПРОФЕСОРА КЕМЕРЕРА.РЕАКЦІОНЕРИ ВИЙШЛИ З НАНКІНУ. за ті самі місяці 1925 року во-

на виносила лише 67.878 осіб. НОВІ НАУКОВО-ДОСЛІДНІ 
З сьогорічних імігрантів 41,419 
були Бритій ці, 16,776 прибули |
'зі Злучених Держав, а. 54,640 Президія Укрголовнауки при

ступає цього року до утворен
ая в Харкові наукової дослід
ної катедри бактеріольогії та 
додаткову секцію фізики. Крім 
того рішено відкрити в Київі
при кооперативному технікумі j чного департаменту 
науково-дослідну катедру коо- вншііГ Економічній?! 
перації, а в Одесі та Полтаві 
додаткові секції української 
літератури.

банди мексиканських повстан- j бараки, будуть інтерновані. Всеукраїнська Асоціація Схо- 
ців. які перейшли кордон на Число інтернованих не буде дознавства відкриває в Харко

ві Всеукра» 
дніх Mo.

УСТАНОВИ. ВАРШАВА, 23. листопада. — 86. Гіроф. Кемерер зазначив, 
Міністер фінансів і торговлі не шо 6 банків, солідно ведених, 
бачить таки иншого виходу, були би вистарчаючі для Вар
те вертати до тих порад, що шави. Уряд хоче контролю- 
їх залишив польському урядо- вати банковий інтерес і їх ли- 
ві американський експерт про- хварські проценти, а також за- 
фесор Кемерер,_а які зложено : боронити уділювання банково- 
до архіву. З тої причини при- то кредиту особам і інституці- 
значено урядових відпоручни- ' ям, які не мають відповідного 
ків до великих промислових забезпечення. Вже тільки бан- 
підприємств, щоб вони кон- ків скінчили банкроцтвом, шо 
трелювали вивіз і діставали треба братися до особливших 
точні статистичні дані про способів охорони, 
промисл у Польщі. j - ---------

ШАНГАП. 24. листопада. — 
Сюди доносять, що військо ре
акційного генерала Сун Чуан- 
Фана евакуувало місто Нанкін, 
яке лежить на захід від Шан- 
гаю над рікою Янгце, і забра
лося до Ганкова, на полуднє 
від цього міста.

дустрій закриваються через 
страйки робітників.

грецького УСУНЕНО з го
лови ДЕПАРТАМЕНТУ.

МОСКВА, 22. листопада. — 
Льва Троцького усунено сьо
годня з голови науково-техні- 

при Най- 
Раді. Щой

но недавно він був усунений 
з Політичного Бюра Комуні
стичної Партії за опозицію до 
Центрального Комітету партії. 
Йому остав лише один держав
ний пост: він є ще головою 
концесійної К0ЦІСІ1

з инших країв.
БОРОТЬБА З ПОВСТАНЦЯ

МИ В МЕКСИКУ. 4 ПРОВІДНИКИ АРМП БУДУТЬ 
ІНТЕРНОВАНІ.ЕЛЬ ПАСО, Тексас, 22. ли

стопада. — Телеграма з Мекси- ДУБЛІН, Ірландія, 19. листо- 
ка каже, шо в північній части- пада.— Оповіщено сьогодня.
ні стейту Дуранґо федеральне шо провідники республікан- 
військо побило генерала Ніко- j ської армії, яких арештовано 
ляса Фернандеза, провідника 1 за недавні найди на військові

ГАНКОВ, Китай, 24. листопа
да, — Ві* часу заняття Ганко
ва кантонською революційною 
армією в місяці вересні, в ко
жній індустрії зорганізовано 
робітничі юнії, подібні до Рад 
у Росії. Багато льокальних ін-

на схід від Ель Пасо 1. лмето- більше як 150 осіб. й Інститут Схі- Уряд взявся також до бан- Відновляйте передплату на
ків у Варшаві, яких є тут аж, “Укр. Роб. Вісти"!пада.

N
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА. 27. ЛИСТОПАДА 1926.Сторона 2. Число 142.
;

муть також “аа головну зраду".
^ и„„ Недаяю арештовано а Орне 16 лігньвп» uooiw С. Грай.
at muted «коти на подіші катовано три дні. Вішало ноги за руки й и но

ги на гаку â бито до втрати ирнтоижа-тн. Каїн млів, кидано на

ІЖЇ НА ШПАЛЬТАХ ГАЗЕТ.“О
а уйа» вм
«•се тл

"

at ta*
at *1Al

далівжу й приладжувано до паняти зимною надою та копняками Міць і єдність Всесоюзної Ко
їв. жовтня нш-трідим з револьвер вбито у Львові паш ьно- 

го шкільною» кураторе « обшеькаго. Польська преса каже, що; 
його вбила Українці і відкрито закликав до вигромів, "іі їдко 
чага» вона зазначу«, що Собіиеькнй баїато .■причини». я до по 
лкягізації українського шкільництва.

В наслідок цего вбивства почалися у Львові і в. шал і в Га 
h Вою^»оро«лж « Ma- личині труч и à арешту ваняя серед ук[шя. ького <-туіу—-та»
>Ч> Дощ. м ро- А найкраще характеризує суча» не положення в Польщі та

ш жо аиаюpar year
муністячноі Партій

ad туди»-
Вже амінь буде більшови

кам. вже розкладаються їхні ря- 
|дн з середини, вже повстання
почалися, вже йде Троцький наі***. зімоевв). та. І ш ІтозтШо 
Сталіна, місто на місто, село Шяю«.а« * Мсмеа«ва. « безпереч
на село — т'Вке ми вичитували *> чоказнм. ЦеКиоі снам гене).ame
na сторінках буржуазної преси ™°‘ “ртГ|- * ’***"*. ™то. мо пар-
через довгий час. Тепер вже m mun перемі^'хЖтК Гаесїг- ■*> Дика деякі українські па грі- 
песо не читаємо. нень , асі» «ої* роботі".

Чому? Послухайте, що каже 
московська “Правда", то буде
те знати чому:

■і. Впае* Ж»
ао успіхів у стій роботі,

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
газета дав робочого аюяу — вехоамтк тре рвза ва пасиві 

у вівторок четвер і суботу
Тм >-*

швабі Итдавше, адмшістрааів і жрухжреа шпаті 
М вудиш. Пречдра І Мев-регор, у bowmen. Май

В четвер на виборчому мітін-ка коротенька але надто разяча статистика :
Перед травневим переворотом було в першій иазовмні трав

ня * Польщі 612 арештують, 29 присудів на 60 літ вязниці, 
одна голодівка. В другій половині травня 64 арешту вань. >4 
присудів на 40 з половиною років. В місяці червні арештовано 

Winnipeg Мли Canada, yjg осіб, присудів було 71 на 195 ЛІТ. Голодівок було 10.
II рИ розігнанню маніфестації безробітних вбито 14 осіб, ранено “Нааіа партія завжди берегла й бе- 
44 особи. "В ЛИПНІ арештовано 250 осіб, засуджено 112 осіб на Р*гп«е «. ТВОЄЮ ока Ленінекку чи

стоту своєї ідеодьогії, своєї програ
ми. своєї тактики. Наам партії ніко
ли не поступалася й не поступиться 
ані крихтою 3 тієї спадщини.

$4.00Передплата на рік
оти подмчавілн.

Адреса:
Тількн-ж як

єдність реагують українські 
пани й підпанки? Коли буржу
азія зраділа з того, що в ком
партії витворилася опозиція.

на цю могутнюЦЖВАОПАИ LABOR HEW8
Cor Pritchard Ara. and McGregor St,

Комуністична партія повин
на скласти подяку Свистунові 
за перечитаная її програми на 
дикому мітінгу. Бо це було <>- 
диноке місце на тому мітінгу. 
де люде заплескали.КАТАСТРОФА В КОЛМЕН. 207 літ вязниці, голодівок було 4

осіб, переведено 25 првоесів оротн 142 обвинувачених. зееудже 
ноЛ-5 осіб на. 244 років, голодівок було 3, розігнано 5 ніч.

, „ Так скаженіє патьська шляхта під проводом, соціалістично-!*
В коїш-іьмі вугля и Катмен 1 тався вибух, яким вбито і о го монархіста Иисудського. Скаженів, женаче чув свою загибідь

іюбітників, між ними двох членів наших робітничих орГашза- ________________________ »
цій. Вбито 10 май мерів, і каш пишуться ці рядки, тіла їх ле *
жать в копальні, бо дальші вибухи н- допускають до розслідів. ПРО*. І СВЄНШЦЬКИП ПРО РАДЯНСЬКУ УКРАЇНУ. Тому то ленінська партія так

Цс один з соток сумних випадків трагічної смерти май XVTKO й Рішуче справилася , кх
перів. Ще у-давно тому < тався страшний вибух в Гилкреет Недавно повернув з Радянської України до Галичини проф.і 0"„03mlj€l0 BHVTpi на чоц яко1
копальні й ті.ііаси зав.дяки тому випадкові, що робітники саме 1 Свенціцький. який їздив на ювілей Грушевського і довше } ‘ , °ЛІ як°'
збира-інся йти на роботу, не було багато жертв. Ставея-б тон оставив в Радянському Союзі та крім України відвідав ще Мо-і нк ЗіНОвев Кчменєв Т оцькнй І 
чнбух годину дві пізніше — він похоронив би під руїнами чор- гкву, Ленінград та Мінськ і старався з усіх боків приглянутися | лятакІІН j нн -г,, Р<.
них стін діч-вткн. а може іі сотки [юбітників. тамошньому життю, щоби пізнати його суть. Свенціцький у [н.ївч.,сн., ,°втіх і” fiv.*"'

Дуже Harm читаємо ми, іцо в однім то другій місцевості! Львові сказав представникам преси слідуюче: наймитів Ь! 'а 1>хржхл
засипає мвйнерів десятками. Гинуть |юбітанкн, добувадічн “В Союзі Радянських Республік іде будування нового жнт- ' ІВ
чорне затото, що двигав фабриками, потягами, кораблями. що тя, що його зрозуміти може добре тільки той, хто перестав ду- 
.ігріває населення, що збагачує ви зів кувачів, гинуть самі ми- мати старими категоріями. Ідейне робітництво не тільки що 
боно під землею, а за ними лишаються горе іі сльози тих, яких вдоволене відносинами, але можна сказати, що захоплене. У-

вра імітація — це не заперечний факт І йде не згори, як у нас ду-

В серпні арештовано 136 раділи її українські панські під
голоски. Самі не знали чого, ; 
але раділи.

t
що ta

il Ленін: всякі спроби юиіша- Хор Кошнця мусів їхати аж
з Ню Порку до Вінніпегу, щоб 
доказати англійській пхблиці.

Буржуазія тепер замовкла. ) 
але не замовкли її українські 
підголоски. Львівське “Діло" і 
найшлб вже ось яку закариюч- 

московські більшовики 
обєдналися зі страху перед У- 
країною".

Маєш новий клопіт. І то ду
же поплутаний. Бо коли віри
ти українським панам і підпан
кам. то "Москалі" дуже не лю
блять І Іетровського й Чубаря 
за їх VKpaïHùaTopçbKy політи
ку. З другогФ-ж боку 
краінська делегація на 15-ій 
конференції BKIÏ з Петров- 
ськнм та Чубарем на чолі сто
яла за єдністю компартії.

Що-ж ви на це — чорносо
тенні дипльоматн? Яку нову 
брехню видумаєте?

ти до біл іпвнзму чужі ідейні над
будови партія відкнддтнме і задітою
рішучістю". що нема України, але є “Мало

росія" та що Лнсенко, Стецен- 
ко, Ступнінький, Козицькнй. 
Леонтович це російські ком
позитори

Сиджу я на концерті “Укра
їнського Національного Хору" 
Дивлюся гарна дівчина, в у- 
країнському строю, продає у- 
країнські піснг'в англійському 
перекладі.

Ось вона вже коло мене.

Ідейна сила компартії.
Київська "Пролетарська Пра

вда" з 4. листопада пише про 
роботу 5-ої конференції й про 
капітуляцію опозиції таке:

“Партія крок за кроком перебори* 
ці труднощі, що стоять на шляхах її 
прагнень, партія своєю єдністю, сво
єю волею, своїм напруженням и і fi

ne и у-

вони були корм яльцями
Майнері! Ця назва вжг довгі |«>ки не сходить із сторінок мають, але знизу. Це не маневр влади, але сповнення потреб і 

буржуазної і робітничої преси. Майнері — ворохобники, страй волі народу. На Україні йде будування української державно
го» рі, червоні, комуністи: майнері — .це аристократи, що за сти І жадні емігрантські орієнтації не можуть числити там на 
роблять по їй—15 дат рів на день і проте страйкують.

Чи не чуєте ви що для такого в каяіта-іістіїчиій пресі? Чи
мали ви начиталися подібного підчас останнього лайнерського докладом про те, що він бачив в Радянському Союзі 
страйку в західній Канаді ? Чи не сидять ще нині передові май 
перські борці в тюрмі ні цей страйк'* Чи, нарешті, не читаєте 
ви тепер подібного іі|ю страйкуючих майнерів в Англії?

Читаємо ми нині в одній місцевій буржуазній Газеті, що го
ді погодитися з тим, що не можна уникнути цих вибухів в ко- 
панльнях Ял учених Держав і Канади. Газета каже, іцо новин 
ні бути заведені в копальних відиовідяі венгнліКіД, ріжці охо
рони і засоби, нарешті, сиеція-іьішй закон, який Цсіхі вимагав би 
і без цих охороіі'піх к|ин.ї* їй» позви.іяв-біі пускати копальяю

Треба, думаю, підтримати рід 
не мистецтво і перекинутися 
кількома щирими українськи
ми словами з дівчиною.яких будь прнклонників".

Коментарі злишні. Свенціцький мав виступити \ Львові з Питаю по українськії : 
Скільки?

— Гїядьдзєсят центовҐазетн/) те
нором відповідає 

Дав.ПРОВІНІІЮНАЛЬНІ ВИБОРИ В ОНТЕРІО. Іі КОЦОФАНЕШТГ. Дзякую почув.
Тепер думаю: чи не з Біло

руси часом були ці Кошицеві 
“Малороси”?бути(Докінчення.) Румунський король Фе(?ди- 

нанд вкоротив подорож своїй 
“прекрасній королевій". При
чина корона сповзає з го
лови й людська кривавиця бо-

знає також слабість своєї ко- 
левої і боячись іце якогось но-Вісім-годинний день для всіх 

індустріяльних робітників:
Асекураііія від безробіття.
Збіїьшення винагородження 

робітникам до 100 проц. їх 
платні на випадок каліцтва.

Мінімальна платня для ро
бітників і робітниць.

Пенсія на старість. Сенат,

Є багато справ великої ваги, 
за які робітники повинні бо
ротися підчас цих виборів.

Форгесон проливає сльози 
за міліонами доларів, які були 

?| втрачені для провінції і пішли 
в кишені бутлегерів. А що з 
міліонами, які видушують з

За тиждень перед першою 
вого американського “Коцофа- виставою ‘‘Гайдамаків" 
нешті", кличе її негайно

стрі-
вер- нувся я з одним патріотом. Він

в рух
Буржуазно-демократичне лицеміре твої Адже ж майнері 

страйкували, боратів:я діч-ятки разів за те, щоб запровадити 
в копа-тьних такі охоронні засоби. В кожному страйку, на кож-

нути до дому, тимбільше, що все симпатизує зі мною й. неком вилазить.
Королева цим (вкороченням 

подорожі) дуже невдоволена 
кажуть, що це вже третя 

телеграма, яка кличе її до до:

місію свою вона вже осягнула, 
бо міліонери з Вол стріту зго
дилися дати Румунії 100 мілі- 
онів доларів позички.

Перед своїм виїздом з Ню 
Порку королева бенкетувала з

рестерігає перед невдачами.
— То ви в суботу, 20. листо-ному кроіц майнері стаатяті. такі домагання, але хто їх слухає 

Властитель, мініетер праці, чи поліцай? Адже-ж в,таетителі 
копа.ієні, і Ти я буржуазна П|іееа, каш майнері довгим тяжким 
страйком борятм'и за те, щоб забепечити своє життя під зел- "раці Робітників фінансові ін- 
лею — нмнваюті, їх ріжними словами, дошта,ідють старань, щоб те|1еси цеі пРОВІН,іп. Що з мі
тки зш-нати майнерів в підземелля, при найгірших умовнії ах, люн®ми- ЯКІ робить на приват- 
іюзбиваюп, майиерську юнію. зривають платню. Клобами полі- 11 их оагацтвах Онтеріо приват- 
ці йми ми загонять майнерів під землю, коли не вдасться загнати ІІИИ капітал:і 1і> ліберали, ні 
голодом і холодом.

нада граєте “Гайдамаки"?
— Граємо — кажу.

Який жаль. Таж ви нікого 
не будете мати... Всі люде пі- 

м ліонерами на так званому І дуть на Кошнця, бігме боже, 
“першому в країні біліон до - і три 
ларів обіді". На цей обід не

але.

відкинув законопроект 
про пенсію на старість, оправ
дував свою акцію тим. що він 
не е проти пенсії для старців,

коли

Видно, що румунські бояре 
та міністри бояться, щоб ко- 

! ролева не влаштувала ще на а- 
землі якогось

І
дні перед виставою зно

ву стрінулися, а він з усміш-хте ию законопроект нарушує 
права провінцій. Одначе про- иернканській 
вінціональні наганячі лібераль- Кицофансшті

смів прийти такий багач,консерватисти не згадують цих 
справ, але крутять голови ро-

ЩО ; кою
має менше від одного міліона Що, правда не продають- 
доларів готівкою. Велике при- си ваші тикети на" Гайдама- 
мішення міліонера Чарлса Ми- Ки“?

Кажуть, що майнері ироб-іиют», но 10—15 даіарів на день 
Перш ві-сго, це брехня. По друге — каш деякі майнері аероб-1 "ітникам справою напитків. І 
лять дещо більше за залізнодо]к)жнііка (секшннмеиаі, чи фа- тГаі едія 8 ньому власне та, що 
брнчного робітника, то скільки ж часу працюють вони в році? лесяткн гисяч Робітників да- 
Адже ж майнер щасливий, кати він віцюбіїть повні дні протягом ють^я і10ВИТН на пей ноліти- 
т]юх місяців в |юці. Більшу паїовину ріжу він прану,., по два- ‘‘ний ТІ'ИК-

“Коцофанешті"
за пенсією пе магічне слово, якого боять- 

на старість, або зробити на- ся королі й міністри і з яким 
тиск на своїх побратимів полі- нерозлучно звизане імн румун 
тикерів в Оттаві. еькоі королевої Марії, її двох

в Румуніїноі і консервативної парти не 
хочуть заявитися тчеля, в осередку міліонерської 

кольонії, було окружене детек
тивами. які за сто ярдів від по
мешкання спиняли кожного

Так, кажу, на першу 
виставу вже не продаються, бо 
продалися... Зате продаються 
ще на другу виставу...

Глянув на мене Рипиндею й 
так почимчікував, що аж колі
на огонь кресали.

три дні на тиждень, а частину року цілком не працює. В північному Онтеріо, в ме-
Коли в 1421 році майнері на заході вийшли на страйк, то талевій гірничій індустрії, екс- 

всі реакційні сили злучилися и|ютн них, сам мініетер праці пльоатація природних б'агацтв 
приїхав з Оттави, щоб допомогти -инміїти страйк. А цей страйк приватним капіталом є величе- 
нкра;) обо]юияв кращі умовини праці майнерів. Наші, поліція ;,на Продукція осягнула рекор- 
й зрадничі юнійііі лідери зломили не тільки страйк, але роя Довий щабель. Зиски є нечу- 
біиги юнію, яка все ж таки доглядала, щоб мштите.іі притри вані, а умовини робітників не-

виносимі. Не лише це, але й

дочок та “найвизначніших"Ніякої перешкоди в пноту
ванню підчас індустріяльних дам румунської боярщини

Коцофанешті
прохожого й випитували та 
домагалися писемної посвідки.

Таке останнє "Коцофанешті" 
справляла румунська королева 
Марія з королями американ-

спорів і скасування інджонкше- 
ну, забороняючого пікетування молдавського села на кордоні 
підчас страйків. і Румунії, де підчас світової вій-

Скасування навчання кадет ни містився штаб румунської 
ських і військових вправ у армії. Там було багато фран

цузької офіцерні й туди приї- 
Онте- хала королева Марія з своїми

це назва

А "Гайдамаки" таки ще раї 
ського капіталу перед виїздом будуть. Ще іі як будуть! 
в Европу Прийшов я в середу на про 

айдамаків” подивитися
мувалися реґудямінів про охорону зсіїття майнерів.

Вибух стаїяя в копальні в Катмен, Гилкреет, чи деіінде
школах. А у Румунії робітники й се- Gv "1зиски з копальняних шерів 

в Канаді або Влучених Державах тому, що зібралося багато Га- (уділів) є Звільнені від оподат- 
зу. Газ зібрався тому, що не було відповідної вентиляції, ні від- кування. Одначе ліберали й 

А не було їх тому, що капіталісти про це консерватисти цим не клопо
чуться. І не можемо ми цього 

вони є політи-

Робітники провінції 
ріо! Не дайтеся одурити фал- двома дочками Марією і Ели

саветою (одна за югослав
ляне, навіть королівська армія,. Став у куточку й нікому не ка- 
ходять босі й обдерті та то 
лодні

жу, що то я.
Там мову відобрано в І "Недоно співаю козацькогошивим кличам про гарячі на

тки. Боротьба онтерійських ським королем, а друга за був. 
робітників є подібною до бо- грецьким королем), туди з'іха- 
ротьби робітників в инших] -ТИСЯ жінки й дочки румунських 
провінціях і в кожній країні. \ міністрів “доглядати ранених”. 
Капіталістична кляса збільшає

ііонідиого догляду
не дбають. Нони дбають при визиск, про те, як би то при най 
менших затратах заробити найбільше грошей. Життям )юбіт- сподіватися, бо 
никін воіпі не дорожать, як не дорожить їх життям та забеапе- чними 
кою злудна демократія. Капіталісти ухвалили так 
“Порт Віч т Тернторі Ккт”, -на основі якої» пакують страйке- ' праці робітників і природних

І Оагацтвах провінції.
Фтизіс, загально відома як 

майнерські сухоти, є недугою, 
Тому 10 робітників на Катмен заплатили 23. листопада сво- шо панує серед робітників у 

Тому всюди в коиап.нях Канади й Улучених Дер- металевому гірництві. Помимо І
величезних зисків компаній і

її и національних меншостей, а краю;
тюрми переповнено передовим Слухайте, щоб дітям потім 
робітництвом. Але прийде ко розказать".. 

Це десять дівчат декляму 
ють в один голос.

Гасне світло. Хвилина 
сцені Лейба:

інструментами якраз 
іванпй ! тих сил, які роблять зиски на лись кінець і королівським 

“Коцофанешті".Вони так “доглядали" фран- 
свій натиск і визиск робітни- цузьких штабових офіцерів, 
ків. Лише правдиві представ- що жовніри, які підглянули, 
ники робітничої кляси можуть що вони виробляли в будинку 
повести боротьбу за чоліпшен- з позакриваними вікнами, під-1 
ня умовим робітників. Робітни- палили будинок і вся ота зграя | 
ки повинні перестати йти за гола й напівгола пяна втікала

М усійрів в тюрму, а демократія не подбає про такий закон, який ка
рав би капіталістів за смерть робітників від зриву в копальнях, 
за сльози розпуки їх жінок і дітей.

і на

“Яремо! Гей ти, хамів сину”... 
Ще хвилина й знову куртина, 

світло

РІЧНИЦЯ СМЕРТИ ТОВ. БОТ- 
ВІНА У ЛЬВІВСЬКИХ 

ТЮРМАХ. инший образ. І неїм життям
жав майнері несуть такі величезні втрати tчувся, якполітичними партіями своїх па- на вулицю, а коресподенти її Ршни™ нужденних УМОВНІЇ робітників 1 . , РІЧНИЦЯ смерти тов. Ьотвіна.

у північному Онтеріо, ця неду- Н,в- Во“и П0ВИНН1 30рган,3>'ва- фотографували. розстріляйсь польською бур-’
та не була визнана як індустрі- ти ,и зб>'д>'вати свою в ,асн> Віденська газета "Роте Фане жуазією за вбивство провока- 
яльна недуга на підставі Вирк- ІЮЛ1ТИЧН> партію. Повинні пе- каже, шо багато цих фотогра- тора Цехновського, випала у 
мене Компензейшен Ект Ьф ре“шити СВ0‘ тРеид"ЮНІ1 >' Г|°" фін сконфіскувала сігуранца, львівських тюрмах надзвичай

----------------- Онтеріо. Загальне невдоволен- РобіТйичої кляси. але деякі* фотографі, з тих но
г „ —чЛіовинні боротися за поліпшен-

Поки Цідсудіїжіїіі пє вино з кнЛЄяміі Радзівілами таСапіга- ня з такого стану річей лише ||я СВ))Г0 (Лан,, життя Повинні 
1ІЯ, паща-ЬКМи.ТЯХЕ»ТГїжі суди виконують скою чорну (юботу. Мі- недавно» привело до цього ВИ- 
ГЯЦІ вересень, жовтень і листопад відзначаються цілим рядом знання. Але це принесло 
судових розправ П|ютн Українців за приналежність до комуні-; помочі робітникам у майнах. 
стичної партії й іі|я* то ні защо, ні прощо. Система лікарських оглядин

Дня 18. жовтня н Лонжі судили Натоднмира Барана. По- ведеться компаніями. Майнерів, 
і» мили замісць Микати Барана й < у:иіли за то, що він, як ко- які набули цю недугу і є в пер- 
місар червоної армії, бився в 1919 році з Натяками. А на ділі тому її стані, просто видалю- 
ііатоднмпр І.а|іан ні каш в червоній армії не був. На суді все ють з маннів без ніякого винз- 
внкриліюя і йш» вдалося звільнити, але 15 місяців просидів породження або допомоги. Ті,

що є в оста'нньому стані неду-

ЖЕРТВИ ШЛЯХЕТСЬКОГО ТЕРОРУ.
величаво, коли взяти під у

руках румунських, вагу ті всі нечувані шикани та 
які ними воюють і

I оргій є
репресії, які примінюе тюрем 
на влада до політвязнів.організувати свої сили для зне- інтригують при королівському

сення капіталістичної експльо- ДВОрі і взагалі в румунській по-1 Цолітвязні тюрми на Ьаторія 
Повинні боротися за літиці. і в Бриїїдках видали відозву

соціалізацію середників про- Американська комуністична і до працюючих міста й села, в
дукціі під власництвом і кон- газета “Дейлі Воркер" вмісти- якій взивають працюючі маси
тролею продуцентів — роріт- ла цілу Ту історію Про "Коцо- і До дальшої боротьби, як рів-
ничо-фармерського > Ряд> > фанешті" в день приїзду коро- нож до дальшої акції в справі черевичкам аж підлога дро- 

Робітники Онтеріо. Голосуй- 1евої viapii до Шікаґо. Шіка-! амнестії. жить... Чуй., вже й мої коліна
те проти ліберальної і консер- roBcbKj робітники у строїли На руки начальників тюрем трясуться, 
вативної партії! Зробіть один демонстрацік> підчас приїзду 
крок вперед в поході до волі і

мало
і аташї

"А червоним черевичкам, 
Таки дам, таки дам".
І- дають же гайдамаки тим

нін до еудж днремніеенько
28. жовтня судили в Люблині Івані'нка і инших 7 робітнії- і ги, дістають парусот доларів 

ків » Дрогобича за приналежність до компартії. їм кажуть шукати иншого за-
8. листопада мав розпочатися у Львові суд над 11-ма сели няття. Ніякого догляду або за- 

намн-І'уцу.іами з Ііокупв, аких обЬинувачують за ‘‘пхювну ара- безпеченої тижневої платні не 
їх тяжко катовано в Коломиї та потім ію ріжинх тюрмах дають.

Насилу я свої коліна вговтав,зложили, політвизні меморіили 
в яких протестують проти по- а сам тихцем до офісу, вхопив 
пирання системи провокації, апарата, підкрався і ото одно- 
проти кари смерти і проти до- го вам танцюриста-гайдамаку

живцем схопив... Щоб показа- 
політвязні ти геть поза Вінніпегом, який 

причепили червоні кокарди й то з него гайдамака, 
піднесли оклики в честь роз 
стріляних буржуазією TJ. Ьот- то живого, то приходьте нині 
віна, Ґібнера. Кневського, Рут- вечером до î%B-

других за бороть- Про тикет подбЖте за дня.
Ку;гку.іенио.

І
королевої і несли плякати з на- 

встановлення робітничого уря- „исами -Коцофанешті” та ви
гукували ці слова, за шо не о-ДУ

Працюйте й голосуйте за ро
бітничими кандидатами!

дин робітник дістав ви полі
цая клобом по голові. Але й 

Центральним Виконавчий королева мусіла ховати голову 
Комітет Комуни- тин ноі

разових судів 
На проході всі

ду“
поки дк твмево до . Іьвовж. Робітник мусить шукати ин- 

шої території і весь звязок з 
ним є вневдовзі Затрачений. 
Це є одне “соціяльне лихо”, за 
усунення якого робітники по
винні всіми силами боротися.

12. лепет мчи ставати ие]н»д карним трибунчом у 
Вшюамміфі Ваінигькім 151 волинських селян також за прина- 
лежні. ть до компартії.

З кінцем листопада судитимуть в Стрию би робітників, 
жерте “Кривавої середи", імли паїї&ася в Стрию робітнича 
кров. ІНляхті мато тих жертв, які вона розстріляла в Стрию, 
тож вона потягнула ще 80 робітників перед суд, їх судити

в подушку автомобіля, коли 
почула з уст американського 
робітництва слово “Коцофа-

Коли-ж хочете побачити йо-
Партії Кинафі

Роб. Дому.
Не забувайте про пресовий нешті". .

Иншимн негайними дома гай- j фонд “Українських Робітничих Отож видко, що крім власної
слабости, король Фердинанд

ковського 
бу зі системою провокації.

ними робітничої кляси повинні і Вістей"!

ч
\

!
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТ* «8»^Ц£ТОПАДА 1У>6.Число 142. Сторона 2

зат З ОРГАНІЗАЦІЙНО! 
ОБ'ЇЗДИ.

млМье при BOX відділи ТУРФДім і
ши ДОТЕПЕРІШНІ УСПиШ ЛИСТО

ПАДОВОЇ КАМПАНІЇ.
І te JU* ПОСВІДЧИТЬ СДЦу*>««ив
ДОК. що Гримаса » H ne мер. От 

Недавно цмш> ммедужжв у кас на 
ногу робітник Павло ВербщькиМ. ■- 
оті івермувса очевидно до нашою 

РЗ.Т J просьбою О ПОМІЧ 
увши цю справу як слід, від- 

ди Р-З.Т. порччив комітетові хори V 
иінатмса долею цього чоловіка. Ko- 

совісно нало- 
жеммД на нього обовазок. зайнявся 
збіркою па місці, порозсилав льпн 
по других місцевостях. ПОМІСТИВ ВІД
ПОВІДНУ відозву на сторінках "Укр. 
Роб Вістей" і т. а. Що наше зорга
нізоване робітництво відгукнулося 
широ на цей залив, про це хай по
свідчать ните подані цифри 

Жертви напливали, а комітет дору
чав усі ці жертим хором> II Вербіць- 
комч Але шо^„сталося? Цей са
мий чоловік, забуваючи про обовя- 
зо* не тільки вдячносги. якої від ньо
го ніхто й не вммаїап. але навіть зви
чайної лкідяности, зачав очермюеагм 
й плкизвити не тільки наці комітет, 
зле й нашх цілу організацію Р.З.Т. 
поміж її найбільшими ворогами. 
Цей самий чоловік явно загрознв на 
місячних зборах відділу Р.З.Т.. що 
буде шкодити нашій організації. В 
виду того заряд відділу РЗ.Т скала* 
припинити дальшу збірку ж ерги для 
II. Вербіцькоіо, а комітет, виконуючи 
це поручення. повідомив про це всі 
місцевости. з яких напливали жертви 
Поки одначе це повідомлення веліло 
Дійти до них, до комітету наспіли ше 
жертви з Монтреалу, Лондону і Ге- 
милтону, разом на с\м\ $49.25. Всі 
ті жертви одначе комітет звернув на
зад згаданим місцевостям, бо-ж годі 
дальше помагати такій людині, що 
за хліб кидає каменем на організацію 
РЗ.Т

іють десятки школяр».

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ Іо-чмело Зростає j кожним дмем.
предметамм навчання в Р.Д.

ІП е українська мова, музика й
і. [о >спайного розвитку 
кмцтва причинився немало останній 

о а. каш., .или,. ТУР*1™ . *.- aaiL , Вшите». , „ого ,ишо. 
хід ній аді з тим. який і бачив під покажи Мі гурток щирих і енергійних 
час попередньої моєї організаційної 
.•бїздки перед двома роками, можна j 

0ет‘ СМІЛО сказати, що на протязі цих двох 
З нагоди перенесення Укр Роб До- фоків наші оргаиімції зробили веди-1 

му в Веламд ма нове місце ьддштоез кий поступ у всіх ділянках

Колгорст, Адтж.
нашого шкиь-

і' ' « ЯЯВПоршнюючи теперішній загальний! Хоч з нашої місцевосте не було 
оголошено ніякої лпетомадової про- 
і рами на сторінках "Укр. Роб. Ві
стей*’, проте наш маленький листопа
довий комітет працює цього року ду- 

цґйро. щоб свою кампанію в ко
ристь* нашої преси перевести як най 
\ спішніше і щоб з "другорядною ста
новища . на яке присуджено нашу 
місцевість минулого року, ви драла- 
тись на першорядне становище цьо
го року

Це є провідний клич нашого Лист-

* З Д ШвСШЙДДШВ
турФдт.

З ДІЯЛЬНОСТІ НАШІ! ВІД-вощанкувзчмсь |р певен таємничі 'вм
іст*'’. старався доказати, мьо Укр. Цоб

ДІЯВДоми ме мрммоевть ммжиі кодом учителів, що зараз працюють з ве
ликим успіхом по виділах ТУРФДім.

мгтет сповняв точнор 6)ЖН» іімісаь У.РД. 6>і w
Д)-иі« “ТежийЦ Ці№Я<11*. же

Вивоаіиг* w*> *рем» драну '»«»- Дреесліегурпаї
Йсгрс»<иь<иш* *или TYPB.lw eu- we*, (робганшо*. тдбетоцу 

** ■***» «ОПУШИ «пере* Ви сши «решк»)
ЧИТІЇ «юеу ди имр 6уж> м»- ц уиогаиі *

•t* JHUJ-
■о » юс » неділю. 14 листопада и р иИІно-осдітнкно жнтге ли Лрдигвшіуриеід. то іон*
спедшаьн*» южцерт-нт* . ,ao*v ; . TVI_ "* u-ітного посип» За-
иддо участь, кліпс число HicuesHt Види* ТУР*ДІЙ. гал члени Лранспж.уртк» * .cm.
Робітшиа. і робпнши І У ю мШБкс аииииа ТУРФ.Ц* ла! “ІГ"" Ш‘ вввдуж,юс™- 3

Концерт ueâ ділер*» т. Шудло по- нігннй ус.іикнй розмах в тім напре- T4BJWO 3,К! (! ' наших ми 
ротю.ю вступною п[.,мо.ою. ------------------ шоЛибклись „ в>аьама рвмш.

го виступив хор і відспівав Інтерна- дотеперішнього організаційного акт - Р
ііюмлі- Нм,им4 -и.е,- . цю справ\ трактується переважно якцннил . Вічний реводюцкжер . Чер те ка ширший шлях економічної о й . .-
►<"«• прапор- , аиьаа иншнх пісень ! „дьттрно-осіхикмо розвить. ЖЄр,ЛО ф,нзнс“' 1 н<“ « МС|6 г,'рш'"
Хор полись,, добре, а « Дттона .Май. Колись вилий збувай, час на „і- Г"”* “"■„** °*Г™''зтя 
доаіаюаа Орхестра домазала саоі* „нгхвану,,. на vхвалю,,,нн,х ,^H„, і' n,>4'BJm- ’^со ьтр.шічхстьс, в а/! 
црпгішии ц-гт грам с ^ і чаторев чи співаків брак доста точно-черговим виступом, що наука не пь плямів і програм, яких не ноаоїа було і -
Ш1, . і „ ^-т luuL.iuT И1,і х^аьАьа ' >Ю підготування. через що вистави йшла я лк і в останньому часі зроби- перевести в життя, на читаннях ко
ла значний поступ в науці музики

В половині концерту виступив Т дискусіях і т ин.
М Тпмунь з Торонто з довшою пр" Тепер добачується всюди стислу 
мовою про значіння Й велику куль- плановість і точний поділ праці по- 
туриу працю нашої організації ТУРФ- між окремими комітетами, які поно-1 
Дім ЇМ, і критської о робітництва в сягь строї у нідвіч.іл ьніст ь за
Канаді Вж пояснив присутним, чо- ненин поручених їм завдань Чаоя- , . , •
MV ті і иетамігк^і г* іЛітіічь u а г^ліг и Було-б дуже Пожаданим, коли-б на-му то веландськ. робітники Й роби- ДИ ВІДДІЛ» перевели ТОЧНИЙ розподіл : Tn-iMCIliei VOTKM VCBLSOMN ти собі 
ниці увійшли в склад всекраєвоі ор- часу і вислухуючи звіти ріжннх к«»-
гаміглнП WPd>4it4 , а„, .м|»1іиа ‘ ге, про що зі a дано вище і постави-ганізаци і » ГФДім і яке відношення мітепв. мають повн\ контролю над .
*гц» и)л аг*гііді > un** , ^ лись більше серюзмо ДО цеі справи,існує між центральною організацією всім, що робиться, що має tробитись , , ,
та Ті х.ттіт^ьлхд XJ г,гь. „ ^ З ЧОГО б\ Ла-б І ДІЯ НИХ І ДЛЯ П\бЛИ-та п «ДДІТ.1МИ на провжшІ ,ш° Х,)6Ре зроблено, а що треба по-1 багато більша користь

На кінець взивав промовець при- правити ; И °агат° 0,льфа. к ристь
сутних. щоб вони ставали членами

зголосилось аж1

тяу низку підприємств. г!Нллаь не буд* «леї нашої
нргамилшї Ак і голова уділив сло- 

реєть Між тим продамо досить по- ва т. Н. Гуіц nmmtі. який ргчеваоси 
Ш0шу ЙЛЬКХГІЬ роШт*ОІ Дііерату збив усі безглузді й без
р% завдяки якій класова свідомість основні закиди нашого техніка й 
серед нашого роблкишка зростає, а 
чррло членів нашої орга*ім«ї »6иь 14ЦМ ТУРФДШ є одинокою робітни

чою організацією в Канаді, яка справ- 
JU дбає йро іддіншаенн» v сіх пек з- 

наші WWUCP- ш д*гт>*« тнл торзшз». ЧЯ1 „ 1рс6 сьрдіисддото йобйііЖ(.»з.
1 ТО не TUbKIf Д)ХО**Л. зле 4 м.н 

щораз бшант «онхдршчн » сад, ,t|W.,bWu. потреб Цд орт зніми,, 
наокно V»р Роб .І'Ж> підніс до* ,юш*рн#а іцж >дршнсьтии» рибонн-

цгеом справжню осел у і ядвеову сві- 
Голови, розю » «зшиї мнаецьдмз „тіГ!ц та зробила досі «fa* тим та- 

з «аг а ним х побіч ,Цммспіш у ргка і рає

»тж була матеріальна й «орахьіи

що складається з двох това
риш ів і одної товаришки І дійсно 
успіхи йог о. осягнуті в двох перших 
тижнях листопада, дають нам повну 
надію, що Листопадовий Комітет свій 
сьогорічний клич здійснить.

доказав .присутнім, що каша орган і -
*

■ргтьсе
Наші мистецькі спроби, головно-ж

За цих перші два тижні він прид
бав д-тя своєї преси кругло 200 доларів 
готівкою й десятки нових передплат- 

А до того

матого >шведа, s, . 1 <врд»,-ка. сіяють
j концерти виходять мляво й без від- 
1 повідної о ефект у Очевидна річ. що 
й пхЛанка не може одушев.тятись та
кими виставами й тратить охоту при
ходити на них. наслідком чого вихо
дять і матеріальні втрати для -відді- !

1 рсспонденцій, ДОВГИХ І безцільних

ще перед ніш і він працюватиме з
два тижні праці

Щртв есе запремся ;
Цілою енергією аж до успішного за
кінчення листоподопої кампанії Хай- 
же щастить йому в цьому діді як 
найкраще'

ку важливу культурну працю, що на
віть найбільші вороги цеї організа
ції висловлюються про неї j при.інан-

щкн діючий колектив нашої Иоб 
/Ш Школи, який бере живу участь 
майже у ВСІХ KOHUeptdX Концерти

випов-

Робкор
ці сяояучемі звичайно з виступ,ши 
ордесіри В Калинчука. а також з 
промовами іа кояєктою, з якої нп-ш- 
вве деколи 15 до 20 доларів, суми н ф,ірд Сніі!
дон і ме великі, але на наші обстяви

Завзин.іючи присутніх довести ве-‘
дике почате діло до кінця, т. Гуцуляк 
закінчив окликом: Хай. живе Укр. В ОБОРОНІ ПРОЛЕТАРСЬКОЇ

Т Гзх, СИФ НЕСТИ.ин досить поважні При всіх відділах існують відділи 
робітничих організацій і працювали Жінсекції, Секції Молоді, Драмспів- 
солідарно разом із організованими гуртки. Діючі Школи, і всюди ведуть-
рибітниками в 
справи

Робітниче Запомогове Товариство.
Кінець-кінців центром уваїи вегре- 

вцльсьюм» робітмнціаа є таки наша 
Роб Літ. Школа, яка під управою т. 
Девидюка дуже гарно розвивається.

Оста* мені ще побажати якнайкра- 
іц*х успіхів нашій школі та її учнте- 
леві в їх ла-іьшій Праги 
органп.іці і

Кіченер. От.

Українське робітництво на амери
канському ко’нтиненті добре знає, 
що то значить для бідного робітни
ка попасти в слабість або каліцтво, 
не маючи найменшого забезпечення 
на чорну годину. Хоч-би довелось 
йому загибати з голоду й з холоду, 
то пани й багачі йому не поможуть, а 
робітник хоч-би Л хотів помогти, так 
він не в силі. Робітники можуть по
могти собі в заїм но тільки в організа
ційний спосіб Це вони добре зрозу
міли й тому створили між собою ріж- 
ьі запомоїові організації з метою не
сення помочі своїм товаришам на ви
падок їх слабости або халіцтва

Українське робітництво в Канаді, 
що гуртується при ТУРФДім, створи
ло теж для себе таку запомогову ор
ганізацію Р.З.Т., що дає запомогу 
своїм членам, коли вони попадуть в 
злидні через слабість або каліцтво. 
Крім тою при кожному відділі Р З.Т. 
занизуються час від часу хвилеві ко
мітети самопомочі, коли-то виявить
ся потреба помогти якому бідному 
робітникові, що не є членом РЗ.Т., 
але чисто людські зі ляди наказують 
робітникам помоїти таким нещасним 
одиницям в їх критичному положен
ню. Таких випадків було досі дуже 
багато й наше зорганізоване робіт
ництво помагало таким одиницям щи
ро. але теж в організований спосіб. 
Воно вибирало з поміж себе тимча
совий комітет допомоіи з кількох 
членів і цей комітет влаштовував 
збірку для таких людей, відклика
ючись до жертволюбивости робітни
ків не тільки даної міс це вости, але й 
цілого загалу зорганізованого робіт
ництва в, Канаді 
бітничу пресу. Свою запомогову ак
цію продовждє такий комітет так 
довго, як доні о впливають жертви 
від робітників на намічену ціль. Ко
мітет збирає ті жертви й передає їх 
і ій людині, яка просила цеї помочі; 
опісля-ж він здає точний звіт з цілої 
іапомоювої акції перед тим гуртком, 
який цей комітет покликав до життя
І ВКІНЦІ РфВЯЗУЄТЬСЯ

Слід зазначити осьтут, що з органі
зоване робітництво, яке цю поміч не
се, не сподіється і не домагається від 
такої людини ніякої подяки, ані не 
накладає на неї ніяких з'обовязань

Але бувають люде, що за зроблене 
їм добро відплачуються брехнею й 
нападами. А що й таке можливе, про

СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ. Найскорше зростає числом членів 
Р.З.Т. Коли перед двома роками я 

х об’їзджав територію албертійського 
І Іровкому, то знайшов був на цілій 
тій території 7 відділів Р.З-Т. з 150 
членами; сеюдня там є 22 відділи 
Р.З.Т. які начисляють поверх 1000

Ці успіхи треба завдячити головно 
актинности І Іровкому, який за час 
від провіицюнальноїо з'їаду вспів 
створити 7 відділів Р.З.Т. Є це най
ліпшим доказом тою, що коли Пров- 
ком виконує рішення І Іровінціональ- 
ного з'їзду, то й успіхи мусять бу
ти. Для просвітньої організації при
дбано теж кілька нових відділів, ожи
влено два відділи, що були завмерли, 
створено один Жінвідділ і цілий ряд 
відділів Секцій Молоді.

На кінець бажаю сказати від себе 
кілька слів до всіх товаришів і това
ришок всіх наших організацій. Памя- 
тайте всі про те. що організація є 
нашим лікарем, що має вилічити нас 
з темноти. Буржуазія це дуже добре 
розуміє і тому так дорожить вона 
своїми організаціями. Вона знає, шо 
без організації вона не була-б в силі 
панувати над переважаючим чисельно 

Львину часть цілої праці в листо- робітництвом. Тому в неї організація
все на першім місці 

Нам, робітникам, треба засвоїти со
бі це розуміння організації і будува
ти сильну робітничу організацію, ко
тра змоілаб задоволити всі потреби 
працюючої кляси

користь робітничої СЯ освітні курси й школи для неї ра- 
Праця у всіх іих секція 

, що наші
доми являються вже за тісні для пе-

Транскона. Мін. мотних
Другим промовцем був і Смук розрослась до тих розмірів 

Вискалуючи повне признання членам 9
і член кипим Укр. Роб. Дому в Веланд реве ден нн всеї наміченої праці 
за їх аїлідарність. невтомну працю і 
й матеріяльні жертви на ціль перстві - 
нення будинку на нове виїідніше мі-

В неділю, 14-10 листопада ц. р. 
\країнське робітництво, що гурту
ється піж У.РД. в Трансконі. свят
кувало четверту річницю смерти на
ших незабутніх героїв - борців, Сте
пана Мсльничука. Петра Шеремети 
й Івана Цепка. котрі смію і гордо від
дали своє молоде життя в ціли ви 
і колення українеммо робітництва і 
селянства Східної Галичини з під 
і мету польської шляхти

З'оі ляду на те. що II Вербіцькнй не 
перестає іце й досі очермювати без
совісно нашу організацію і бувший 
комітет допомоги для нього, назива
ючи їх членів злодіями, ми, бувші 
члени згаданого комітету почуваємо 
себе спонуканими зробиш край цій 
плюгавій роботі IL Вербіцькоіо і за

для нашої

Жінвідділи.Робім »р

Дав«іше мпінґи жіночих віддьтів 
відбувались раз в місяць. Зараз жі
ночі відділи сходяться що тижня, від
буваючи свої ділові мітінги, або о- 
бертаючи час на спільні чигання. Ву
лика частина жінок учащає ще й на 
курси для неї рамотиих, бо завзялись

сце. промовець сказав, що до всіх 
цих жертв і праці спонукала органі-J 
зованих робітників їхня свідомість 
свойого спігьного інтересу Буди
нок перетягнено на инше догідніше 
місце для всіх членів і їхніх дітей, 
які не потребуватимуть ціту милю 
бігти до Роб. Дії Шкоди 

З огляду на те. що в звязку з шім у 
перетягуванням тяжить ще на Укр.
Роб. Домі в Веланд дові. промовець

БУДОВА НОВОГО УКР. РОБ.
1н при нелюдно осьтут як слідує 
Цжугни. які вплинули на руки 

комітету до тої хвилі, коли заряд від
ділу казав застановити помічну акцію, 
дору чено хором у П. Нербіцькому. Ці 
жертви наспіли з Торолд $52.00. з 
Тіммінс, Онт $19 05, « Кіченер і Ва
те рлю $12.25, з Сеймі Кеіерінс $10-00, 
з Форт Вил ям $7 00, від т М Гого- 
люка $100. від т. С. Ґаврона $100. 
Разом $10100.

ДОМУ. Вс
♦орд Смті, Онт.

З цим концерт-святом було звязане 
Заходом місцевої.» відділу ТУРФ- і свято 9-ої річниці пролетарської 

>'U* відбулось у нас 11 жовтня ц р революції на сході Европи. 
масове віче в справі будови свойого В програму концерту входили ре- 
ндасної і, Укр. Роб, Дзпі>. Голова ві- волюційиі пісні Дівочої Мандолінової 
чд, т Н. Женчук. відкриваючи віче. Оркестри, промови і декляманії- 
покликав до слова фінансового секре- На концерт прибуло поважне число 
таря t Михай.тюка, який прочитав українських робітників і -робітниць 
фінансовий звіт На основі цього j сала У.РД була іа повне на по бе- 
зііту всіх і рошей зібраних на буде- реги
■У дону і зложених в банку є зараз; Промовцями на цім концерті були 
$532 25; крім цього зап.іачсж> вже місцеві товариші і товаришки, котрі 
архіїектові $150.00, а більці. як на в своїх промовах розказували присут- 
1.000 діьіарів є цщіясаних Хаеклира- ним про смерть тих молодих борців, 
цій. тоб-то обіцяних жертв, які поки- котрі зводили боротьбу з польськи
ми впливають дуже повільно, бо ба- ми панами і жандармами, котрі під- 
П»о робітників, що підписали ці дек- бадьорували бідне робітництво і се
лера ції, хвилево зовсім не працюють, 
або працюють тільки по три дні в 
тижні

зліквідувати зо сім між собою неї ра-
I МОТНІОІЬ.

Відділи Секції Молоді

Хоч від минулого з'їзду, який пе-завізвав гірисутннх, щоб помогли сво-, 
їми жертвами сататити цей довг. У р.евш'хвал> відносно організування 
відповідь на це присутні зложили. І ^екцп ^олодіі не проминуло ше й 
зглядно де кля ру вали $45 00 і рому, проте при кожному віддіїі

Жаль тільки.' що ця праця пере- ТУРФДі“ не тільки що існує вже від- 
иікодил'а нашому відділові в лметопа- Ли1 ^ ^ • але нс‘ т' В'ДД*ЛИ зробили
довій кампанії для нашої преси Тут велики* крок впеРед >' свойому роз- 
нзаіалі зроблено досі для справи по- витков‘ й виявляють велику актив- 
ширения робітничої преси між місце-;HkTb в 'с'х напРямах організаційно- 
вим робітництвом ще дуже мало й і 
інтензивна праця для збирання ne - ! 
редп.іат на "У.Р.В. й "Робітницю' падовій кампанії перейняла С. М. на 
принесла-6 гарні успіхи, головно-ж себе. По всіх віддітах молодь веде 
тепер, коли передплату на “У.Р.В. ' ( перед, у строюючи збірки й ріжні свої 
знижено до двох доларів. Тому то підприємства в користь нашої преси, 
наш Відділ повинен подумати ще й В декотрих місцевостях, куди мав при
зе раз над нею справою серюзно; хоч їхлти організатор, відділи С.М. напе- 
це вже й досить пізно, але ще не зо- РеД визначували час своїх мітінгів і 
всім за пізно і щирою та вмілою пра- запрошували організатора на ці мі
це ю можна надолужити страчений тінги, щоб він дав їм лекцію 
вже ч.іс Возьмімсн всі до праці Свої мітінги С.М. відкриває й кін- 
для нашої преси, без якої ми були-б | чає виспіванням "Інтернацюна-іу . 
сліпі Й не змогли-би зробити й ні-1 Одна важлива недостача дається 
одного кроку вперед! Покажім на- відчувати у всіх відділах С. М. — а 
шим ворогам, що ми з організувались ие брак відповідної бібліотеки з 
не для “іграшки або на "якийсь час", 
але що каша організація стала тепер 
раз на все необхідною для нас 

Бо лише в організований спосіб ро
бітництво «може набути знання й сві-

Пю суму виплачено II Вербіцько- 
му, на що в нас є докази 

Жертви, які -наспіти після формаль
ної о припинення помічної акції були:

З Монтреал $29.50, з Лондон $12 00. 
і Гемилтон $7.75. Разом $49.25. Ці
жертви звернено назад до тих місце
востей задля негідного відношення II. 
КербіцькоЮ ‘ до цеї організації, яка 
цю поміч для ньою зорганізувала.

Хто мав-би щонебудь сказати ще 
до цеї справи, хай зголоситься до за
ряду відділу P З.Т в Кіченер, Онт.

За бувший комітет

го життя.

лянегво до повстання проти польсько- 
шляхетських знущань над україн
ським народом в Східній Галичині 
Вони говорили також про Жовтневу 
Революцію

Не буду описувати кожну jo4kv 
з окрема, бо це забрало-би багато мі
сця, але скажу вкоротці, що концерт 
випав досить гарно.

Прихід з концерту пішов на пресо
вий фонд "У.Р В.". "Робітниці" і "Ф.

Присутний.

4
Слідукічий з черг и здав звіт т. С. 

Отвімовський. голова будівельного 
комітету. Він предложив илян будо
ви дому і вказував на причини пасив
ного відношення місцевого робітни
цтва до справи будови У.Р Л Кін
чаючи свій звіт, т голова заявив, що 
ніякі перешкоди не стримакіть нас 
від початого діла, бо все наше свідо
ме робітництво не тільки певне своєї 
побіли відносно будови свойого вла
сного УРЛ. але І вірить $еж у пев
ну іюбіду перебудови цілого сучасно-1 
І о ляду .

Після цмою зіодіхився до слова т 
М ЬалаиецькиЙ, який в не казавши 
свою щиру симпатію до будови У.Р 
л. жертвував на ту ціль $50.00, з чо
го готійкою зложив $5 00. а peu/ту 
прирік зложити в найкорошпм часі

Всіх жертв на цьому вічу на будо
ву У Р Л зібрано $87 55. за шо скла
дається жертводавцям при цій нагоді 
щиру товариську подяку

Не обійшлось і тут без-киринь, ви
кликаних одним з присутних. який

Н. Бандура, М Марг.
„ 134 Alirens St. W.Фінансовий звіт.

P.0. Box 692,
Kitchener, Ont.

. $10 00Від [Іровкому
З кояєкти вплинуло з місцевостей 

Дромгелер. Аліа.
Вейн, Алта...................
Келгари, Алта. .
Летбридж, Алта..........
Колгорст, Алт.і 
Бел в ні, Алта.

$7.85
. 5.00 
. 6.50

через свою ро-ж ПОДЯКА ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ
ДОВІ Р.З.Т.

14.70
дрібнок» діточок» літературою, яка 
змогла-би заінтересувати нашу 
лодь і дати їй здоровий духовий 

Тому конечно треба нашим

ПЕРЕПИСКА РЕДАКЦІЇ. 12 85
6.15

11.60
. . 11.20

Трансконв, Мак.Колмен, Алта 
і Корбін, Б К 
Натал, Б. К. 
Кимбсрлей, Б К 
Ферні^Б. К 
Тнбер. Алта. 
Медисін Гет, А.тга.

Недоля, Вейн. Алта. Допис "Ко
муністичні фракції" до друку не на
дається організаціям звернути увагу на цю 

пекучу недостачу, памятаючи про те.

Оцим складаю товариську подяку 
Головному Зарядові Р.З.Т . за випла- 
чения мені запомоги в сумі $1.150 за 
час моєї недуги від 11-до 20. вересня 
ц. р, як також тт опікунам хорих за 
те, що відвідували мене підчас цеї 
недуги, ;

8,50
домість своїх клясТжих інтересів і 
лише ^в організований спосіб робітни- 
щво цілого св[ту зуміє вибороти со
бі краще життя й кращий лад!

Хай-же ніхто з робітників не стоїть 
осторонь' Всі в ряди, всі в боєві ла-

4.50П. Ш* Тородд, Онт. ВірііГдо дру
ку не надається. Пишіть краще про 
робітничий рух у вашій міспевости.

що ця молодь має продовжувати у- 
спішно цю працю, яку започаткували 
її батьки

\J0.W
........ 615
........ 9.20П. С Н„ Свифт Крік, Б. К. — Ціл

ком годимося з Вами, шо тяжко стати 
письменником Краще пишіть про мі
сцеві обставини, го помістимо.

Діючі Школи.

В порівнянні з недавнім минулим, 
коли-то Роб Діючі Школи існували 
тільки де-не-де. зараз загфимічуємо 
і в цьому напрямі великі успіхи 

Роб Діючі Ніколи ^снують вже

$124.30 
. $60 30

Разом приходу 
Тикети на потяі

А. Ду бас, членкиня Р.З.Т.
ви за краще завтра для всіх працю
ючих! А наша робітнича преса — 
наші очі — буде верти нас в цій бо-О. Ш* Форт Фрежес, Онт.. — Вцни 

п м "ХаЙос ' не надається до помі
щення на сторінках “У.Р В."

Ocrât в касі Пронкому $64 00 
І Клибановсьїіий. Відновляйте передплату на 

“Укр. Робітничі Вісти"!
ротьбі й освітлювати нам шлях до 
кращого майбутнього! Робкор

ГЕМЛИН ГАРЛЕНД. ■ зні й дуже \ важливі. Вони майже не бачили ме-1 Він сидів і подібний був до сімдесятилітнього 
не й моє завдання ставало тяжким і трудним 

Я кивнув на свого батька, він підійшов

тя до пісні, бо кожний сподівався бути слідую
чим, то впаде. Нараз Шато, опустивши руки на 
тих, то танцювали побіч него, простягнув їх до 
неба з таким жестом, неначе він хотів сонце зір
вати з його місця. Страшно було дивитися, як 
згиналися його пальці. Він остав в такій позі, 
твердий, як залізо, але стояв на ногах як дуб 
Ніхто не діткнув його; навпаки, всі були дуже 
обережні, щоб не потурбувати тих. що були в 
забуттю. Инший чоловік стояв побіч, розпиха
вши танцюкнеих, щоб не нодортали його жінки, 
яка, будучи хора на якусь тяжку хоробу, при
лучилася до кола, шукаючи здоровля у Вели
кого Духа.

Моє серце боліло, коли я дивився на це. Зда
валося. що я дивлюся на дійсну смерть 
смертну муку моєї раси. На хвилину моя нау- і 
ка здавалася непотрібною. Я тремтів як тро- ! 
стина на вітрі в своїй примітивній страсти. Чи 
це було божевільство, чи це була якась невідо-і 
ма чарівна сила, здатна справді злучити живих 
і мертвих в одну конвульсивну, екстазну коалі-1 
цію І* і

діда. Було ясно, що він не повірив ще \ вістку, 
і я Він також відчував біль і втому світа, але проте 

він не міг ще прилучитися до танцю. Його ро- 
а так само мій зум був надто чистий і сильний для того, щоб 

легко змішатися.

ЧИ ВИ ВЖЕ ЧИТАЛИTHE SILENT EATERS".ié

найновішу книжку відомого 
робітничого письменника 

М. ІРЧАНА

сказав:
“Я з агенції. Я голодний,

(Взато з твору “Книга про Американських Індіянів , ви
дання Гарпера і Братів в Ню Норку.)

За спеціальним дозволом автора.

(Иерек.юв М. Во.іингць)

; кінь".

КАРПАТСЬКА НІЧВін післав хлопця з моїм конем, 
до свого тепі побіч танцю й там я мовчки з ів 

! хліба й мяса. Коли я попоїв, я почав:
Батьку, я приїхав спинити танець і сказати ся із співом. Головною піснею, шо вони її пов- 

попові забратися".
Мій батько подивився стурбовано. >
"Чи ти приїхав від агента?"
“Так/ він довідався ііро танець і його наказ 

є заперестати".
"Мій сину, все це дуже зле. Це вразило ме

не в серце. Не говори про це чіфові зараз По
чекай до вечера, коли він буде втомлений. А 
гент неправий. В тому танці нема нічого зло-; 
го. Хіба-ж Месія не сказав-^де вдар нікого,! Багатьох зо" 
віддай всю кару в р> кнЛ**тЙкого Духа?" По- чали. благаюч 
їдь назад і скажи шунтові, що в цему танцеві тихі шо вмерли, 
нема нічого злогог!

Зацікавленість була зараз дуже велика. Хви-а мене взяв
лювання охопило, здавалося, тих, що були в 
колі й тих, що приглядалися. Оклики зливали-

шо недавно вийшла s друку? 
Якщо немите Гі ви самі, або 
ваші знайомі, то постврвйтеса 
купити, » будете мат* корисну 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вартости навіть тоді, ак ви пе
речитаєте П. Це довша ік вість 
з воєнних часів в Галичині І і 
життя робітництва в Америці. 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватиса від книжне, 
доки не перечитите до кЬшя.

Письменник М. ірчан сам аь- 
режив війну І вірно описує ad 
ті страшні події в старому краго. 
Читаючи -Карпатську ніч" в* 
рівночасно багато вчитеся І те 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкрашоиу 
папері, окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

Купіть, а ніколи ме пожалує
те! Розповсюднюйте скрізь KM 
книжку.
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлених а грішми 
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hows 
Cor. Pritchard A McGregor 

Winnipeg, Man.

(Продовження.)

Вони танцювали у великому колі, коло шість- 
деснть чоловіків і жінок, взявшись за руки й 
спустивши очі в землю. Кожний танцюрист був 
одітий в чистий без вишиванок із шкіри оленя 
одяг. Ніхто ие мав ніякої зброї, Вони обере
жно відійшли далеко назад від білого чоловіка, 
відкинувши все, на чім лежала його руйну 
рука. В кожного на голові (навіть в жінок) 
повівало міри з орла, святе піря, і всі були по
мальовані червоною фарбою, яку приніс Маїо 
з собою евуга фарба, як це вони її називали.

Довкола них було багато инших, що пригля
далися і тут. то там лежали на землі ті, шо впа
ли в. забуття. •

Як тільки я приїхав, пісня скінчилася Й М<г- 
то, шо стояв в колі, підняв до гори палицю, що 
була в його руці й закричав по попівському:

“Думайте міцно лише про те. що ви хочете 
побачити у забуттю й воно так станеться. Ста
рі повинні помолодіти, à хорі видужати За
будьте всяку злобу й ненависть і оберніть всі 
думки свої до Месії на заході, який вислухає 
своїх дітей".

Тоді хтось почав инш> пісню і вони знову 
почади танцювати. Я почів дивитмсіГза чіфом 
і побачив його, що він сидів в холодку під де
ревом недалеко до кола танцюристів. Мій бать
ко, Слоген, Цирклшг Гок і инші. яких ие прига
дую, сиділи коло него. Вони були дуже серіо-

іиря.іи безконечно, було приречення Месії про 
вічне життя:

Там Ьатько іде.
Там Батько іде,
Летить і промова*.
Пдучи промова* слово радісне:
“Ви будете жить" — гук*.
"Позагробнин життям знов".
Він говорить нам, йду чи.

ім не співали; вони лише кри- 
опомоги, благаючи побачити

на

юча

“О, почуй мене! Великий Духу, дай мені 
Я не дуже слухав, бо пісня Ка дворі ставала подивитися на мою дитину •— на мого хлопця; 

голоснішою й сумнішою кожної хвиль Вони позволь мені дочути його голос" — благала 
зараз танцювали дуже завзято й земля, непри- одна жінка й її голос так потряс мене, що аж моє 
крита й суха, була стоптана на такий мілкий по- волосся піднялося на голові, неначе пройшов 
рох. як мука, що димом піднимався зпід їх ніг, дух п

Мною оволоділо захоплення хвилевої віри. ! 
Чи ж не ліпше було покінчити це все, вмерти й 
піти разом з моїм народом в щасливу землю ми
сливства? Світ білого чоловіка 
нему крім клопоту й печали?

Пісні подовжилися, але вони ставали тихіши-, 
ми. Кількох тих, що кричали найголосніше, : 
мовчки лежали в поросі. Ті, що кружляли й 
співали, мали мякші очі й спокійніші обличчя. 
Це були більш резонні й забуття не могло ними 
оволодіти. Я почав добачувати, шо ті, якими : 
оволоділо забуття, не були інтелігентнішими, 
але найбільш чутливими чоловіками й жінками 
мого племени, це були ті. які підупали на дусі 
втратою своїх найдороших. - 

(Далі буде.)

шо було в
</

Обличчя деяких жінок були скривлені з пе
чалі й якась форма нервозности охопила їх, я- 
кої вони не могли опанувати. Одного за одним.

му.
напів закриваючи тих, що танцювали з против
ного боку. Всі співали жалібну пісню просьби. 
Зокрема проньіав мене жіночий голос з його 
нотою розпучливоі просьби. Це була пісня, що 
заставила мене трястися — голос умираючого 
народу, що кричить за життям і благає повер
нення. щасливого минулого життя. Я не міг 
зрозуміти, як біті люде могли це слухати і не 
змилосердитися.

Чїф дивився уважно на коло танцю. Він. 
здавалося, очікував в непохитній надії, його об
личчя було глибоко поморщене й дуже сумне.

як вони починали показувати ознаки цего на
пруження, Мато Й його помічники стрічали, по
віваючи перед їх очима пірям на палиці й на
слідуючи иржання коня, монотонне й хутке — 
'га—га га га—гаГ, аж коли хтось боже
вільний, в конвульсіях й забуттю падав на зем
лю й лежав затерплий непорушно в поросі.

Але коло не спинялося; падіння на землю ко
жного нового чоловіка додавало нового завзят-

ТоваришІ! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти”!

і
L-



СВЯТКУВАННЯ 4-М РІЧНИЦІ Тошу і. м оголошення илввтясько.
Робітничого Злмовюгомго Томі»- ГП ПрПЙГПІИ
ствл. бо «н з* <ж,ім «.наш > сад- 1 U lirUOAUliJ.

члс вимну мате peu ьл> помп' Про

і» : Т.ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. Р.З.Т.
Ючгпй». On.

БЛИХИ ДРУГИЙ РАЗ!скарби і неї Біш через але сиое 
сирби

З товариським привітом.СВЯТКУВАННЯ 4-Ій РІЧНИЦІ 
(ШТИ РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ.

тет про* Албертп і порозумінні з 
U.B.K. ТУРФДім і Робтмчкм Заао- іСирммм відділу РЗ.Т. • Кйеснер Пажлта Ґорті*.жжттв шукає тих

В вето < еисжжтжуваїю • нас 31. жовтні ц, р
герма «гам Гм. з пою ихш «-ту ргшмю РЗ.Т Прогрими шш о Порт Артур. On.
ся Яссько, кас Будь • слухати ж хо- С1—1і| скдахааась з чотири х точок Складаю щиру подіну Голод- 
ж Яро їхяс подружжя, бо -Яссько і Першою тонною була комедія • 1 ДІЇ. йому Зарядом Робітничого Заяомо- 

мілі другою реферат т. Т Кошурбв про rosoco Токарно на за виплачену за- 
Гаам і Яссько иеоош»- початок і дальший розвиток РЗ.Т

т
І Ссмбав в полу дневу Алберту 1 яо- 
луднево-схиду Брнтію Коломбію з 
науково-популарннми відчитани при 
помочі саітлвнмх образ вів. Лекції да- 
взтймуться на три цікаві теми.

Лектор відвідає слідуючі місце-

Вест Торонто, Ои. ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИП ГУРТОК ПРИ УКР. РОБ.
домі у Вінніпегу з участючцілого хору

ТА ОРХЕСТРИ 
•І дограє---------

заходами шш ТУР*Сі простого коліна, ж Г
Дім я Торонто Й Вест Торонто під помогу в сумі $1900 за час моєї не 

Дути в наслідок вошічс
■З черги виконано третю точку про- щ. Головно-* дяку ю 

див Писар за гроші всьо годиться грамм, явою був гумористичний ви- Хор*х за дійсно щиру товариську о-
зробнтн. До села приходять цигани, ступ т. Чорнова й т-ки М. > ірмн На піку, якої дідиав і від них за той час
а і ними 1 т ворожка Грум*. Пм закінчення свята два товариші жідо- 
сар приходить з Лесьеом до Tps грали на інструмента! Ш-

яюбя яонМйому помогла одружи ж*. *а що присутні >^сники вмнаго- 
тнея з Галею і в той самий час (пи родили їх грімкими оплесками
cap) закохується • циганці Гру ні Світо це випало досить гарно й ве- Тому то я щиро кличу до всіх вас,
Буць також приходить до цитанки. село. У великому чисті присутніх ума- робітники й робітниці,
щоби помогла йому віднайти прадід- синків цього свята було бог ато таких, лм членами Р.З.Т: 
ський шд Циганка зі своїм хитрим то не належать до РЗ.Т. Але можна г 
чоловіком Вальком, 'ворожуть ' і пи- сподіватись, що в короткому часі в родини, де знайдете 
сарові і Буцькові так, то писар ocra- * вони надумаються в кінці вступити співчуття й опіку на стучай вашої

в ряди нашого РЗ.Т

буеся в неділю. 4 аистояада к р у яться і просять хитрого писаря, Фи- Д° синодні 
дула Агафаяовича, шоби тому зара-

при пра- 
Тт опікунамВест Торонто величавий жомоерт-мі- востц;

Колмжн. Алтж.: в пятннцю, суботу і 
неділю — З, 4. і 5. грудні в 7. годи
ні вечером в Фінляндськім Робітни
чім Домі Всту п 35 центів.

Корбін, Б. К.: в понеділок і вівто
рок — б і 7. грудня в_7 год. вечером і 
в юнійніА салі Вступ 50 центів

Натад, Б. К.: в середу і четвер — 
8. і 9. грудня в год. 7. вечером в мі
сцевім театрі. Вступ 35 центів для до-! 
слих і 10 ц. для дітей.

вамяти геройської 
х революціонері», 

ука. її Шереметп й L Lien- В СУБОТУ, 27. ЛИСТОПАДА 1926 Р.
В УКРИВШІ* РОБІТНИЧІМ ДОЩ

сперти галі 
С Me II Немає для дорого робітника біль- 

тька мельо- шої відради, як коли його відвідаютьU
Хоч цей концерт-мгтіиг про» о до

було на год 8. ЗО вечером, вас
підчас недуги Є морально підкріп-

велику послу Тараса Шевченка інсценізовану творцем 
нового українського театру Лесе* Курбасом

У-РЛ була заповнена якої пв
годним до його відкриття що ще не ста-

На викриття свята хор з міста від- 
-ЦожороммнА марш’ і "Черво- 

пра лор, після чого т. L Бойчук
Вступайте в ряди це і пролетарської ГАИДАМАКИщире товариське

виголоси* довший реферат про герой- фермі, Б. К.: в пятннцю, вуботу і 
неділю —- 10.. 11сьпу боротьбу Лвамайцятки. а голов

но П молоденьких ідейних провідни
ків, незабутніх т.т Мельничука. Ше- 
ремети й Цепна

Після реферату виступали те хор 
і май*, орхестрл з Вест Торонто, як 
також деклінатори й т-ка Васильов- 
ська зі сольом.

В половині концерту ще раз про- 
мовлв» т. Бойчук про гноблення укра
їнських робітників І селян Західної 
України польською шляхтою й фа
шистами Під кінець своєї промови

еться чисто з рабо ва ний j грошей і 
одіння, Буць зі страху перед черга
ми, зркаеться свого кладу, а Лесько 
і Гаия одружуються От це коро
тенький зміст комедії-оперетки "За
лу роже ь кий клад".

Все це переплітається сольовими та 
гуртовими піснями парубків, дівчат,

недуги Цього не знайдете ви ніде в 12. грудня в год. 
7. вечером в Італійськім Робітничім 
Кооперативнім Домі. Вступ 50 центів 
для муїцин і 25 ц. для жінок

Рибкор. тепершшому облудному буржуазно
му світі, що дасть вам ваша робітни
ча організація.

Сегоднішній грошелюбнкй світ не 
1 має для робітника ні крихти серця ні 

співчуття. Пани та попи любять ли- 
Бажаю осьт>т поділитись з укра- шень ваші гроші але правдивого

циіашв та циіанок, як Також ганця- їнським головно-ж неорганізованим людською співчуття ви не знайдете
ми "гопака* і шпанською "холян- ; робітництвом своїми думками і по- в них. Але ми, робітники, не потребу-

;глядами відносно організації взагалі, емо від них ніякої симпатії. Нас. ді- 
Шодо аматорів і аматорок то на а Р.З.Т. з окрема лить від них велика пропасть і ця

першому місці треба поставити Буця
(И. Сабастпінської о). Груню (Стефа- жуються ще відносно всякої органі- від людей, як довго буде на світі пан
німу Дублін) і Филуаа Аг афомоЖича зації свойого старого безглуздого по. і раб, капіталіст і робітник, як довго
(К. Сомика). Це були найголовніші гляду, що їм все одно, "як з органі- одна кляса буде наживатися потом і
ролі і ці аматори виконали їх. як в заціею, так і без організашТ’. Деякі кровю другої клясн
рухах, гак і » співах, знаменито Га- 3 них е так зацофані й байдужні до Тож не ждати нам ласки від ніко-
ня (Е. Осадчуківна) і Лесько (П. Да- всього, що для них, здається, вже го, як лиш сами від себе. Ніхто не
ннлюк) грали також вдоволяюче, нема ніякого ліку, що зміг-би їх ви- зрозуміє робітника так, як його това-
Ввиько (С. Дубас) пописувався до- лічити з оцієї бездонної байдужно- риш-робітник Бо всі робітники це ді

ти до двох доларів. На цей зазкв всі сить добре, але зробив зле, що міняв Сти Инщі знову хиіаються, зволіка- ти праці й злиднів, всі вони одна не
присутні Дійсно щиро відіукігудись голос Треба було говорити сво-1 ють і все викладають "на пізніше , лика сімя "гнаних і голодних ’ про-
своімн жертвами. їм природнім голосом, то навіть і пі- бо мовляв, "вони ще мають час”, 'летарів, які знайдуть своє щастя, си-

Заіальною приходу з цього *<>iv нийшли-6 були краще Ікрша Тимчасом цей час скоро минає і не лу й визволення лише в їх дружньо- 
цергту на пресовий фонд було $ 95 00 дівчина (Анна Юрчишин) і перший один з них в міжчасі опиниться в му єднанню.

На закінчення цього коицерт-мітін- „друбок (А. Дубас) дуже гарно по- ! нещастю або в скрайній нужді, а то- І я цього досі не розумів і самий
гу хори відспівали ще кілька пісень, „исадиа, в співах та рухах. Гуртові ді давай глядіти, звідкй-б то помочі дивуюсь собі, як я неміг цього розу-

пісиі парубків були досить добрі, але вблагати. Йде він до робітничої ор- міти. Це-ж таке просте й правдиве,
за слабі, а спеціально в одній пісні: ганізації, бо тамже-ж “робітники, що як велика пролетарська кривда в cÿ-

Нсім учасникам 1 жертводоецш "Брешеш дівчино, брешеш рибчино знають біду і певно поможуть в бі- масному буржуазному ладові!.
Пісні дівчат вийшли добре. Мішаний ді"
хор (хлопців і дівчат) вийшов також ти досі де був і що робив?' Бачиш 
добре. Танці за слабі

НАШІ РОБІТНИКИ ПРО Р.З.Т. Медисмн Гет, Алтж.: у вівторок, се- і 
реду і четвер — 14., 15. і 16. грудня в 
годині 8 вечером в Укр. Роб. Домі 
Вступ 25 центів.

Подаючи до відома нашого робіт
ництва вичислених місцевостей цю 
програму відчитів, ми сподіємося, що 
ніхто з наших товаришів і товаришок 
не омине так доброї нагоди, щоб 
послухати дуже цікавих лекцій з най- 
важніших галузей людського знання!

За Провком,
1. Клибановський.

Вінніпег, Май.
В цій поемі змальована геройська боротьба укра

їнського селянства з польською шляхтою в 1768—9 ро
ках, коли широкі працюючі маси не могли далі терпіти 
панської сваволі І під проводом Максима Залізняка та 
Івана Гонти виступиаи зі зброєю в руках І вирізали па
нів на Україні. В цій п'єсі виступає поверх 80 осіб, а та
кож е виступи хору та танцюристів. Гра відбувати
меться в супроводі музики. СпеїЬяльно для “Гайдама
ків" намальовано нові декорації. Ніяким иншим разом 
не будете мати нагоди побачити цю п'єсу, що е високо
мистецьким твором.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.
Попереджаємо всіх, шо представлення почнеться в 

назначеній годині, тому необхідно прийти на час.
ЦІНА ТИКЕТІВ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Тикети можна набути кожного вечера в буфеті Укр.
Роб. Дому, а в день представлення при касі.

дрою"

Наші нссаідомі робітники придер- пропасть так докю ділитиме людейгов промовець і верну» увагу при
сутнії на те, що весь приіід з цього 
концерту призначений дав українсь
кої робітничої преси і закликав пу
бліку, щоб вона своїм/ щирими же
ртвами послинила на допомогу цій 
пресі, а також щоб корнетада з обни
жеш» передплати на ''Укр Роб. Віс- УВАГА — ICT КИЛДОНАН 

І ЕЛМВУД — УВАГА!

Листопадового 
Комітету Драмгурток при Укр. 
Роб. Домі в Іст Килдонан відо- 
грає в суботу, 27. листопада ц. 
р. дуже повчаючу й звору- 
шаючу драму М. Ірчана в 5-ох 
діях п. н.:

ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА.
В цій драмі представляється 

підпільну робітничу організа
цію ь Сх. Галичині під пану
ванням польської шляхти, ко
тра старається втримати себе 
при пануванню над працюю
чими масами робітництва й се- 
лянства при помочі платних а- 
гентів-провокаторів. Все-ж та
ки і- провокаторам не завжди 
їхня подла робота вдається, бої 
от і такого одного провокато-1 
ра робітнича організація при- 
ловлює на гарячім вчинку і від
плачується йому після його за- 
слуги. А ось слова молодої дів
чини Оленки, котра говорить 
до провокатора перед його 
смертю: “Не знаю я тебе. Під
земна Галичина кличе мене 
сповнити свій обовязок. Під- 
земна Галичина борониться. 
Смерть провокаторам!"

Прийдіть громадно на це 
представлення де будете мати 
нагоду побачити, яку огидну 
ролю сповняють платні панські 
провокатори в рядах організо
ваних робітників й селян. Це 
представлення 
перший раз на сцені У.Р.Д. в 
Іст Килдонан.

Ціна тикетів лише 25 ц. для 
дорослих, 10 ц. для дітей.

Початок представлення в го
дині 8.30 вечером.

Старанням

а на закритті юр з міста відспівай
Явгсрвзйіовзл"

СТАРАННЯМ ЛИСТОПАДОВОГО КОМІТЕТУ ДОПО
МОГИ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКІП ПРЕСІ 

—------ відбудеться----------
схладаетьсв на цьому місці щиру
подму З товариським привітом 

Грвюрій Личук, млен Р.З.Т.
Але там його теж спитають: "А

Робкор. Цніанські пі- робітнику, чого ти діждався? Як пов
ені, як сольові, так гуртові, вийшли то не знав ти біди, то не хотів ти зна- 
знаменкто. “І опак" і "холяндра" ци- ти нічого про робітничу організацію, 
ганів і циіанок, вклади дуже добре, а коли ти тепер в біді, то й тебе ні- 

Саля була заповнена і публика бу- хто не хоче знати 
ла вдоволена з вистави цеї штуки, як справедливо! Треба було 
також і з вякинування ролів а мато- дати на "пізніше" й не 
рів і аматорок, за що час ві/ часу ne- маю час "І А відноситься це головно “льчан. чи не поспішили-б мені бо

дай з маленькою допомогою, яка ме-

В НЕДІЛЮ, 28. ЛИСТОПАДА 1926 Р.ПРОСЬБА О ПОМІЧ."ЗАПОРОЖСЬШ КЛАД". Кобалт, От. В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУЗовсім слушно й
(Рецензія.) Нею дорогою звертаюся до своїх 

"я ще краян і в, а особливо до своїх одно-
не відкла-

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТказатиТрвисконв, Май.

В суботу, 20. листопада, Драмспів- 
гу ріхж при відділі ТУРФДім відогра* 
в салі У.Р.Д. цікаву і смішну комедію- 
оперетку в трьох діях Канченка Ни- 

п.. н. "Запорожський 
Головний зміст штуки такий:

реривала гру гучними оплесками. Всі до справи про Р.З.Т
Колись і я не знав, шо таке орґа- Н1 ПІД цю поРУ так дуже 

Грала молода наша учениця музики ' нізація, колись я також говорив, що Походжу з села Дубки, повіт Горо-
денка, Галичина. Мусів був піддали
ся операції і знаходжуся в місцевім 
шпиталі звиж два місяці. Коли вий-

конечна.пісні виконувано в супроводі пяиа ПЕРШОЇ (СТАРШОЇ) ГРУПИ МАНДОЛІНІСТОК. ЦІКА
ВИМ В ЦЕМУ КОНЦЕРТІ БУДЕ ЩЕ И ТЕ, ЩО В НЕМУ 
ВІЗЬМЕ УЧАСТЬ Ї1РОФ. ГРИГОРІЙ ГАРБОВІЦЬКИЙ, 
ВІДОМИЙ СКРИПАЧ ІЗ СВОЇМИ УЧНЯМИ, ЯКИМ ВІН 

САМ БУДЕ АКОМПАЖЮВАТИ НА ПЯНІ. 
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

на пяні т-ка Л. Пін ке тор слабий не скоро буду, 
в Але на моє щастя я вспів стати чле-

я маю час
Драмсшвгурток приготовляє і 

скорім часі відограє такі штуки: "Два ном Р.З.Т. скорше, чим 
світи", "На перелазі "Циганка Аза"

Обсерватор.

«енецької о, 
клад"
Старий чоловік Буць, довідався ще

мене постиг
ло якебудь нещастя. Все-ж таки ме
ні трапився недавно випадок, який 
дав мені дуже багато до думання. 
Працюючи в “Maple Leaf Oil Re
finery” я попарив собі око кроплею 
їдкого хемічного плину. Через 8 днів 
я не міг бачити нічого на це око й не 
міг працювати. За тих 8 днів Р.ЗТ. 
виплатило мені $10.50 запомоги без

ду з шпиталю — не знаю, бо рана 
ще не загоїлася. Коло мене зараз 
дуже прикро, бо вичерпався з остан
нього цента.

Жертви прошу слати на мою адре
су як слідує:

від старших людей, що його дід мав

Mike Tkachuk,
P.0. Box 878,

Cobalt, Ont.

ДІТОЧКИ КОНЦЕРТ В ІСТ 
КИЛДОНАН!

В неділю, 28. листопада 
будеться

ВЕЛИЧАВИЙ ДІТОЧИИ 
КОНЦЕРТ.

Цей концерт відбудеться 
старанням Листопадового Ко
мітету, в програму якого вхо
дять ріжні гарні точки, яких 
ще дотепер не було на нашій 
сцені.

Початок концерту в годині 
8.30 вечером. Вступ за добро
вільними датками.

Тож приходіть на концерт 
завчасу, щоби відтак не верта
тись домів ізза браку місця.

На концерті буде говорити 
організатор т. Т. Кобзей.

ШКІЛЬНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.
Цим повідомляється родичів 

шкільних дітей зі школи при 
Укр. Роб. Домі у Вінніпегу, що 
слідуючі збори відбудуться в 
неділю 28. листопада в год. 
2.30 по полудни.

Кожний батько, що по
силає свої діти до згаданої 
школи, повинен обовязково я- 
витися на збори на означений 
час.

ніяких хороводів, за те буржуазний 
"Комлснзейшин Борд" виплатив мені 
по баїатьох заходах тільки $6 15. 

Примір цей, хоч і невидний, але 
Ніяка запомогова

ВІД

ПИСІ З БРАЗИЛІЇ.
дуже повчаючий. Ріо Гранде, Бразилія.організація не виплачує так високої 
запомоги, як Р.З.Т. за $1 00 місячної 
вкладки. Це тому, що Р.З.Т. є справ-

Д о рога Pdt-i
Три тижні4 тому назад отримав я 

жньою робітничою організацією, яка від вас 6. Лсел "Укр. Роб. Вістей" 
щиро дбає про судьбу робітника.

Тож подумайте, товариші по праці.

теж

лих невольникгв капіталу. Лиш пра
ці й ще раз праці! Перший почин 
цеї праці й Його успіхи дають нам 
повну запоруку, що навіть зі слаби
ми силами але з вірою в серці може^ 
цо розбити скалу й промостити шлях 
в новий сонішний світ.

Р.З.Т. Й РОБІТНИЧИЙ РУХ. Ця посилка дуже мене врадувала, бо 
я в ній найшов богато корисного мате- 
ріялу до читання. Але з того часу я, 
на жаль, не дістаю чомусь газети, 
може тому, що вона на почті задер
жалася або може адміністрація стра
тила мою адресу 
власне донести

Вейн, Алтж. над цим -приміром і хай він поведе
вас на цю добру дорогу, на яку я по
трапивВідколи в нас завязався відділ 

Робітничого Запомог овоі о Товари
ства, місцевість наша почала жити 
новим життям. Наше робітництво 
зачинає рухатись, а центром того ру
ху є відділ Р.З.Т

Майже кожної недіїі відбуваються 
в нас масові віча, а після кожного ві
ча вступають нові члени до Р.З.Т. 
Завдяки живій активности тт. В. До- 
скоча й А. Марчука, які докладають 
всіх старань, щоб наше робітництво 
не спало, а тримало кроку разом з 
иншнми місцевостями, в нас справді 
засвитало на новий день.

В неділю, 7 листопада відбулось 
тут знов таки заходом відділу Р.ЗТ. 
масове віче в ціди святкування 9-ої 
річниці Жовтневої Революції, в яко
му взало участь велике число місце
вих робітників і робітниць.

Промовляв на цьому вічу т. В. Дос
коч через 14 години, росказуючи 
присутним про народження проле
тарської революції в Росії й про її 
досягнення на протязі 9-ох літ існу
вання Рад. Влади. Після цеї промови 
присутні слухачі ставили промовцеві 
ріжні питання, на які він давав вдо
воляючі відлов іди. Було це перше 
свято того рода в нашій місцевосте, 
■кого наше робітництво не забуде 
вже на довго.

Та це лише* початок на новій до
розі життя нашого робітництва. Перші 
почини нашого організаційного жнт-

Шкільний «Комітет.виставляється
Не зволікайте й не відкла

дайте на завтра, бо завтра може бути 
за пізно! Ґалан, член Р.З.Т І я про це хочуБ. Сорохан.

З цих 6. чисел ‘‘Укр. Роб. Вістей" я 
богато навчився про житя робітників 
і инше, бо "Укр. Роб. Вісти 
дуже повчаючо.

ПОДЯКИ ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ
ДОВІ Р.З.Т.НОВИЙ ВІДДІЛ Р.З.Т. пишуть

Еріжл, Алтж.
Дорог а Редакціє ! Як вам мабуть ві

домо, в Бразилії немає українських 
робітничих газет, а через те нема й 
з чого вчитися робітникові Як-би 

, г* г».. так Робітники не діставали ще ніяких
прибулі, поважне число українських PB. цих кілька слів подяки Робітни- робітничих газет з поза Бразилії, то 
робітників і робітниць. чому Запомоговому Товариству за

Тов Чарчук рос казав їм про з на- виплачену мені зопомогу в сумі 
чіння Р.З.Т. дла робітництва й про $76 50. що належалася мені за сім 
йото велику запомогову й просвітню тижнів моєї слабостн. 
акцію серед українських з'організо-j Дорогі Товариші! Позвольте мені 
ванні робітників в Канаді Він по- висказати з осібна кілька слів про зна- 
яснив також, яка с

Торонто, Онт.В неділю, 14. листопада ц. р. від
булися в нас масові збори, яких не-1 До Редакції “У.Р.В." 
тою було заснування нового відділу j Дорогі Товариші!
P З.Т. в нашій місцевостн. На збори Прошу помістити на сторінках “У

БАЗАР В У.Р.Д. В ИДЖАИНІ!
Старанням відділу Жінсекції 

в Ріджайні, Саск., відбудеться 
в днях 9., 10. і 11. грудня ц. р. 
в салі Укр. Робітничого Дому 
(726 Victoria Ave.)

ВЕЛИКИЙ БАЗАР.
На базарі будуть ріжні за

бавки, ріжного рода ручна ро
бота, а також багато цінних рі
чей, які можна буде дістати по 
найниших цінах. Підчас базару 
можна буде дістати дешево й 
добру перекуску.

Тож приходіть на базар всі.
Базаровий Комітет.

БАЗАР В ЕДМОНТОНІ!
Жіноча Секції при відділі ТУРФДім 

в Едмонтоні влаштовує в дня* 3. і 4. 
грудня ц. р. в салі Укр. Роб .Дому

ВЕДИЧАВИИ БАЗАР,

вони жили-б в великій темряві, а 
пани капіталісти тягнули-би з них о- 
станні сили, як це було колись. Ко
лись пани обманювали робітників 
скільки хотіли, а їх слуги попи теж 

ННН не мало використовували несвідомих
ріжниця між ка- чвшя вище згаданої організації до робітників 

пггадістичннми асекураційнкми това- %іх робітниць і фдрмерок в Канаді, 
рнствами, а робітничим Р.З.Т. ГІідчас які до цего часу ще й не думають про 
колц капіталістичні асекураційні ком- ніяке товариство, а що найсумніше 
панії дбають лишень про грубі зиски, про робітничу запомогову орґаніза- 
а не про поміч робітників в разі Цію 
його слабосте, каліцтва або смерте,
Р.З.Т

на котрім крім ріжнородннх 
їиських страв та забав можна руде 
набуте по дешевим цінам всілякі

умре-

страхаючи їх пеклом і 
Робітник чи селя-

річи
домашнього й фабричного виробу. 
Дохід призначений в користь Роб. 
Діт. Школи в

ріжними карами 
нин, які р своїй несвідомосте не ро
збиралися в тім, чи то правда, відда- Едмонтоиі Приходіть 

всі громадно, щоб спільно прояви 
цей веселий час.

Базаровий Комітет Жінвідділу

попові і панові свій останній 
доробок і силу.

Тут я не беру під увагу тих робіт-
ж. . циь датя ниць* шо ЇМ добре живеться, шо за- нюються, але ще й тепер є багато ро-

поміч І опіку робітникові 1 не дбає робляють добрі гроші а коли й самі бітників, які не знають, шо правда, 
про які будь зиски До Р З.Т. нале- не працюють у фабриці то Їх чоло- що обман. А не знають цего тому, бо 
жать виключно робітники і ціла упра- віки 
ва товариства й контроля над ним 
належать виключно

Часи під цим зглядом потрохи змі-мае лишень за

ГІОШУКУКУ свого брата Никоду 
Пирдійчука. Чотири роки 
вив родичів в Кегвии, Алта. Маю до 
него дуже важну справу 
де він тепер перебу%ае, або він 
хай напише на адресу:

Pally Lupul 
Royal George Cafe 

1018t Street, 
Edmonton, Alta

дають Їм добре удержання. Я вони не читають дійсних робітничих 
маю на думці тих робітниць, що з газет, 

до самих робіт- дня на день працюють, щоб прокор- 
ників. Тому кожний український ро
бітник чи

тому оста-
ГП о до мене, то я хочу пізнати, де 

мити і вбрати себе і своїх дітей і тер- є правда і що то є правдиве життя і 
робітниця повинні надежа- плять нужду і недостатки, 

ти обовязково до Р.З.Т., бо це одино- така робітниця захоріс, 
ко можливий спосіб забезпечення ро
бітника на випадок слабостн. каліцтва беруть 
або й смерте. Після цеї промови за- 
візвав т Чарчук присутнпх. щоб збо
ри вибрали з поміж вписани* членів 
заряд, що й зроблено.

ДО ВСІХ ВІДДІЛІВ СЕКЦІЇ 
МОЛОДІ.

Просимо всі відділи Секції 
Молоді негайно надіслати х до 
Центрального Комітету Секції 
Молоді заповнені ті квестіона- 
рі, що ми вислали до відділів. 
Деякі відділи вже повернули 
їх, а деякі ні. Тому чекаємо 

Центр. Ком. С М.

Хто знає
І коли тому я бажаю, щоб мене вчив мій

вона здана вчитель "У.Р.В." Він мені покаже до- 
ласку судьби. Хору жінку іюгу до ліпшої долі-жкгтя. Я не хо- 

вправді до шпиталю, але ко- чу жити в темряві та не знати нічого 
ли вона бе3 цента, то й там не має і не бачити світа, 
вона доброго догляду, особливо ко

те веліли заледво створити нам очі, 
■ке велике поле праці лежить ше пе
ред нами облогом ■ 
треба долежите, щоб це поле обро
бити як слід. А тут. на жаль, наші си
ди покищо такі слабі, робітників на 
організацііж>-освітеьому полі таж ма
ло! Хотіаось-би крикнути таким мо-

тільки на

кільки праці ще
Дорога Редакціє! Цим листом я

ли нема кому за нею ьпімнутися 
А що-ж тоді з дітьми? їх беруть “Укр

прошу вас, щоб ви мені висилали 
Роб. Вісти', мого дорогого 

До заряду відділу вибрано сліду- До "гому”, де виучують бути послу- вчителя. Передплату я вишлю пізиі- 
ючих товаришів: Степана Попика, на шними наймитами пануючої клясн. А ше, бо тепер ходжу без роботи і не 
голову, Никоду Лсс^нка на ф>н. секр., робітниця-мати в той час, замісць бу- маю навіть средств до життя. Я хочу 
Петра Тнпдмшнюка на рекорд секр., 111 спокійною, журиться евбімн діть- теж бути передплатником “Фармер- 
трох товаришів на контрольорів і ми, а журба ще більше відбирає їй ського Життя" і "Робітниці”, бо це 
трох як опікунів хорих. До відділу здоровая 
вписалось відразу 21 членів, але мож-

ЛОШУКУЮ в важній справі Марііо 
Лиска. Від півтора місяця має пере-

■аиамвикпмммшшмшдшмяюиим* бувати в свойого сина в Порт Артур,
Оит. Хто знав-би про неї або

Вінніпегські робітники й ро- *оиа UMa„npo ue оголошенії* довіда- 
г етьс*. хай дасть знати

гугнім голосом, від якого пробуди- 
лось-би все заспане робітництво

колипо копальнях. Але голос цей покищо
слабенький І завмирає серед сутинк-в 
майорського життя, неначе голос

ПОВІДОМЛЕННЯ.також ду~жс цінні часописи для пра- 
I тепер по моїй слабостн я не раз цюючих. Передплату на них я вишлю 

ка з певністю числити на те, що це думаю, що було-б сталося з моїми теж пізніше, як отримаю працю і го- 
ЧИС.Ю скоро подлоїться, бо україн- чотирма дітьми, як би я не належала лод переживу 
ськнх робітників е тут досить багато, до РЗ.Т. Запомога, 
головно-ж в зимовому сезоні

лисіовно набітниці! Ви щасливі, що може-
Місячні Збори Жінвідділу в те бачити на сцені “Гайдаиа- 

Іст Килдонан відбудуться в не- кн". Цю дуже тяжку до 
ділю, 28. листоюада ц. р. в У. новин п'єсу мало хто попробує (147) 
Р. Д. в Іст Килдонан. виставити, а у Вінніпегу ви ма-

Початок в годині 2. по но- еге змогу вдруге побачити І 
лудни. Всі членкині повинні о- глибше пізнати її. 
бовязково прибути на збори. І - --------------

адресу"воліючого « путин"
Andrew Sudak,

23 Derby St.,
Winnipeg, Man.

Am голос великого духа революції 
кЬеок кінаїв тлки дійде до них нл-

поста-
Дорогі Товариші! Я сподіюсь, шо«ку а одержа

ла, переконала мене також в тім. шо ви сповните цю мою просьбу, а а да 
Українські робітники і робітниці! Р.З-Т. виплачує совісно своїм хорнм це складаю вам згори щиру товари- 
Ставайте членами Р.ЗТ, бо в иьо- членам 

му одинока ваша мбсінека!

віть там. в глибоких та глухих ка
драх підземеллі! Його почують
віть глухі В німі раби праці В злиднів 

день звем навіть в найбільш
гарну запомогу і то в такій ську по ліку 

сумі, кку робітний* в дійсності за
робіте, коли вона працює.

Не забувайте про пресовий 
фонд “Укр. Роб. Вістей"!

І З товариським привітом,
Михайло Дейнека.прибите* і зболілих дунмх цих біг

і

ДР. ОСИП МЕГАС
укр. лікар і хірург ство
рив свою лікарську кан
целярію по двох - літній 
практиці в шпиталях Ед
монтону. На листовні за
пити відповідає по укра

їнська Адреса:
Boom 201, Kitchen Block, 

10164 А. — 101 Street, 
BDM0HT0N, ALTA.

ÜjÉHlile

ПОВІДОМЛЕННЯ
Повідомляється всіх чле

нів старшого під-відділу 
Секції Молоді в Вінніпегу, 
що в неділю, 28. листопа
да в годині 10.30 перед по
луднем відбудуться член
ські збори, на котрих бу
дуть обговорюватися ва
жні справи. Всі члени І 
членкині повинні обовя
зково бути присутними на 
цих зборах. Нових членів І 
членкині, радо вітаємо.

Тож приходіть на збори 
на означений час.

Заряд.

КУТОК
Я, РОБІТНИЧОГО ЗАП0М0- 

Г0В0Г0 ТОВАРИСТВА.

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 27. ЛИСТОПАДА 1926.С торові А Число 142.
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